
  2.–5. LPP.
•  Domes lēmumi, izsoles
•  2024. gads sācies ar izmaiņām sociālās palīdzības jomā
•  Kas jāzina, mainot daudzdzīvokļu mājas apsaimniekotāju
•  Intervija ar Viju Viku

 6.–8. LPP.
•  Aizvadītais gads tūrisma jomā
•  Kāds bijis aizvadītais un būs jaunais gads dabas 
     parkā Tērvetē
•  Ko šogad atzīmēsim, svinēsim un pieminēsim
•  Bibliotēkas – kā multifunkcionāli centri

 9.–12. LPP.
•  Auros iekārto zāli galda spēlēm
•  Bēnes pamatskolā pateicības vārdi veltīti 
     skolēnu vecākiem
•  PIUAC piedāvājums janvārī un februārī
•  Kultūras, radošie un sporta pasākumi

2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27)

DOBELES
NOVADA ZIŅAS

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Esiet sveicināti, godājamie novada iedzīvotāji, Jaunajā – 2024. gadā!
Šis gads ir iesācies ar pārsteidzošiem laikapstākļiem: atkusnim mijo-

ties ar lielu spelgoni, esam uzsākuši arī jaunu darba cēlienu pašvaldī-
bā, un ikvienam no mums – gan pašvaldībā strādājošajiem, gan pārē-
jiem novada iedzīvotājiem – ir svarīgi saprast, kāds tad būs šis gads – 
izaicinājumu un pārbaudījumu vai iespēju gads... Kā jau esmu minējis 
iepriekšējās savās uzrunās, šis ir nozīmīgs laiks, jo pašvaldības budže-
ta izstrāde nonākusi finiša taisnē, lai tagad to piedāvātu izskatīt domes 
sēdē.

Aizvadītajā gadā esam paveikuši daudz nozīmīgu darbu, taču jāat-
zīst, ka, skatoties tuvākajā nākotnē, mēs vairs nevaram būt tik opti-
mistiski... Varētu teikt, ka šī gada prioritātes būs – meklēt pārstruktu-
rizācijas veidus, kā izdzīvot ar ierobežotām finansēm. Kā izpildīt visas 
pašvaldības funkcijas ar ierobežotiem līdzekļiem, atrodot veidus, kā 
savas funkcijas veikt vismaz tikpat kvalitatīvi, bet ar mazākiem finan-
šu resursiem. Veicot nepieciešamo pārstrukturēšanos, daļa sabiedrī-
bas, iespējams, to neuztvers pārāk labvēlīgi, bet pašvaldībai citas izejas 
nav. Līdzekļu pašvaldībai ir tikai tik, cik ir. Zināma pārstrukturizēša-
nās būs obligāti jāveic, ja gribam citugad atgriezties uz attīstības ceļa. 
Taču, neskatoties uz grūtībām, mēs nevaram šogad aizmirst arī par 
diviem lieliem svētkiem mūsu pilsētām – Dobelei–770 un Aucei–100, 
kas noteikti ir pienācīgi nosvinami arī grūtos laikos, tādēļ budžeta pro-
jektā ir paredzēti atbilstoši līdzekļi šiem svētkiem.

Ja paskatāmies uz mūsu pašvaldības budžetu pēdējo trīs gadu grie-
zumā, viens no vislielākajiem pieaugumiem ir tieši sociālajā sfērā. 
Protams, neieskaitot vētras pabalstus, kas bija ārkārtas gadījums. Kopš 
2021. gada par trešdaļu ir pieauguši izdevumi sociālajā aizsardzībā. 
Katru gadu nāk klāt jauni sociāli pakalpojumi, kas ir jāievieš pašval-
dībās. No šī gada tie ir dienas centri, specializētās darbnīcas un grupu 
dzīvokļi. Deinstitucionalizācijas projekta infrastruktūras uzturēšana 
vien prasīs daudz līdzekļu. Par budžetu kopumā sīks izklāsts būs nāka-
majā informatīvā izdevuma numurā, lai katram iedzīvotājam būtu 
skaidrs un saprotams, kā veidojas budžets un kā tas tiks izlietots.

Energoresursu un izejmateriālu cenu pieaugums nesis sev līdz 
sadārdzinājumu ne vien mūsu katra paša ikdienas dzīvē, bet arī teju 
katrā pašvaldības projekta realizācijā – it īpaši būvniecībā. Dobeles 
novada pašvaldībā jau esam maksimāli centušies veikt dažādus pasā-
kumus, piemēram, esam veikuši iepirkumu un lielākajā novada daļā 
īstenojuši gaismekļu nomaiņu gan uz ielām, gan iekštelpās, lai veici-
nātu elektroenerģijas taupīšanu, un šis process noteikti tiks turpināts. 
Tāpat daļēji esam veikuši ēku siltināšanas projektus. Arī to ir paredzēts 
turpināt, maksimāli izmantojot Eiropas fondu finansējumu.

Ar gandarījumu jāatzīst, ka mēs pērnā gada laikā esam pierādījuši, 
ka protam piemēroties negaidītām situācijām, spējam ātri vienoties 
par prioritātēm un spējam tās īstenot. Mūsu novada iedzīvotāju pašaiz-
liedzīgā darbība ir pierādījusi, ka kopā mēs varam tikt pāri grūtībām.

Neaizmirsīsim, ka janvārī mēs ik gadu pieminam 1991. gada notiku-
mus Rīgā, kad īpaši bija jūtams tautas kopības spēks Latvijas Tautas 
frontes rīkotajās barikādēs, kur piedalījās Latvijas neatkarības aizstāv-
ji no visas Latvijas, lai aizstāvētu savu zemi un valsti, ticot un cerot 
uz brīvu Latviju, un mēs nedrīkstam pieļaut, ka ikdienas sarežģījumi 
aizēnotu šo notikumu un ļautu atmiņām izgaist, tāpēc aicinu ikvienu 
savās ģimenēs un draugu lokā atcerēties barikāžu laiku, stāstot par to 
arī jaunajai paaudzei, uzsverot brīvas valsts nozīmi mūsdienās.

Lai gūtu jaunu sparu jauniem darbiem, ļoti noder iesaistīšanās kul-
tūras un sporta dzīves aktivitātēs. Mūsu pašu amatiermākslas kolek-
tīvu priekšnesumi, augstvērtīgie profesionālās mākslas pasākumi un 
daudzveidīgās tautas sporta norises patiesi spēj uzlādēt un iedvesmot, 
tāpēc būsim kopā gan darbīgajā ikdienas dzīvē, gan pasākumos 2024. 
gadā!

Lai izdodas viss iecerētais, un mēs varam lepoties ar padarīto! Lai 
mierpilns un labām domām piepildīts šis gads! 

Ivars Gorskis, 
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

2024. GADS – IZAICINĀJUMU GADS

Jūnijā, jūlijā un augustā Dobeles novada Dobelē, Aucē un Tērvetē tiks svinēti trīs nozīmīgi noti-
kumi. “Šogad Dobeles novads svinēs abu pilsētu jubileju svētkus: Dobelei–770 un Aucei–100,  
bet Tērvete atzīmēs 805 gadu jubileju,” šī gada galvenos notikumus akcentē Dobeles novada 
pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka.

AUCEI, DOBELEI UN TĒRVETEI ŠOGAD 
SVINĒSIM NOZĪMĪGAS JUBILEJAS

Jau tradicionāli paredzēts, ka 
Dobeles svētki tiks svinēti jūni-
ja sākumā, Auces pilsētas svēt-
ki notiks jūlija beigās, savukārt 
Tērvete savu nozīmīgo jubileju atzī-
mēs augustā. “Jau janvārī ir plāno-
ta pirmā darba grupas kopā sanāk-
šana ar sadarbības partneriem, 
lai plānotu un pilnveidotu svētku 
programmas un veidotu tās visām 
mērķauditorijām visatbilstošākās,” 
paskaidro Nadežda Čerpaka.

Tērvetes jubilejas svinības šogad 
notiks tradicionālo Zemgaļu svēt-
ku ietvaros Tērvetes vēsturiskajā 
centrā, Koka pils teritorijā, pils-
drupās un estrādē, piedāvājot svēt-
ku viesiem gan vēsturisko cīņu 

paraugdemonstrējumus, gan dažā-
das koncertprogrammas. Svētku 
laikā pirmo reizi Kalnamuižas pils-
drupu teritorijā svinīgi mastā tiks 
pacelts Zemgales karogs. Tā autors 
ir Zemgales reģionā labi atpazīsta-
mais vēsturnieks un Tērvetes Koka 
pils saimnieks Normunds Jērums.

Kultūras pārvalde arī šogad plāno 
īstenot skaistus koncertus koncert-
zālē “Zinta”, maksas pasākumus 
Ķestermeža estrādē un tradicionā-
los svētkus Dobeles Pilī – Ļeģendu 
nakti, Muzeju nakti, Dārza svētkus 
un Dobeles Pils svētkus.

Protams, notiks arī Valsts svētku 
koncerti un dažādi ikgadējie para-
žu svētki.

Nozīmīgs gads gaidāms arī ama-
tiermākslas kolektīviem, jo 24. 
maijā Dobelē norisināsies tautas 
deju festivāls “Latvju bērni danci 
veda”, kas jau 25. reizi pulcēs dejo-
tājus no visas Latvijas. Pasākumu 
organizē Dobeles novada Izglītības 
pārvalde sadarbībā ar Kultūras 
pārvaldi.

Uz tikšanos! Svinēsim kopā, lai 
vairotu prieku un apliecinātu pie-
derību savam novadam! 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 2 DOMES LĒMUMI / IZSOLES

2023. gada 28. decembrī notika Dobeles nova-
da domes kārtējā sēde, kuras darba kārtībā tika 
izskatīti 44 darba kārtības jautājumi.

Domes sēdē deputāti nolēma:
Apstiprināt Dobeles novada Izglītības pārvaldes 
nolikumu.

• • •
Apstiprināt grozījumus nolikumos:
- “Par Dobeles novada pašvaldības amatier-
mākslas kolektīvu darbību un finansēšanas 
kārtību”; 
- “Par naudas balvām par sasniegumiem sportā 
Dobeles novadā”;
- “Nekustamo īpašumu iznomāšanas nolikums”.

• • •
Izdarīt grozījumus:
- Dobeles novada domes 2023. gada 28. septem-
bra lēmumā nr. 377/13 “Par Dobeles novada 
infrastruktūras objektu bezmaksas izmantoša-
nas limitiem”;
- līgumā par pašvaldības līdzfinansējuma pie-
šķiršanu nr. 3-18/26.06.2023./1, nosakot, ka pro-
jekta “Svētku kupola izveide Dobeles pagasta 
“Baronos”” īstenošana tiek pabeigta līdz 2024. 
gada 15. maijam.

• • •
Apstiprināt Auces vidusskolas dalību INTERREG 
VI-A Latvijas–Lietuvas programmas 2021.–
2027. gadam projektu konkursā 1. prioritātes 
“Institucionālo spēju stiprināšana un iedzīvotāju 
sadarbība” projektā nr. LL-000555 “Valoda – tilts 
uz kaimiņu komunikāciju” (“Language – a key 
for understanding you neighbour”), nosakot pro-
jekta finansējumu 34 084,50 eiro (ar pievienotās 
vērtības nodokli), tai skaitā Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda finansējums 27 267,60 eiro, kas 
veido 80% no projekta kopējām attiecināma-
jām izmaksām un Auces vidusskolas līdzfinan-
sējums 6 816,90 eiro, kas ir 20% no projekta 
attiecināmajām izmaksām. Projekta īstenošanas 
laiks: no 2024. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. 
decembrim.

• • •
Apstiprināt Augstkalnes pamatskolas dalību 
INTERREG VI-A Latvijas–Lietuvas programmas 
2021.–2027. gadam projektu konkursā 1. priori-
tātes “Institucionālo spēju stiprināšana un iedzī-
votāju sadarbība” projektā nr. LL-000555 “Valoda 
– tilts uz kaimiņu komunikāciju” (“Language – a 
key for understanding you neighbour”), nosakot 
projekta finansējumu 32 384,50 eiro (ar pievieno-
tās vērtības nodokli), tai skaitā Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda finansējums 25 907,60 eiro, kas 
veido 80% no projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām un Augstkalnes pamatskolas līdzfi-
nansējums 6 476,90 eiro, kas ir 20% no projekta 
attiecināmajām izmaksām. Projekta īstenošanas 
laiks: no 2024. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. 
decembrim.

• • •
Iesniegt projekta “Atbalsta pasākumi cilvē-
kiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanai Dobeles novadā” pieteikumu 
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 
3.1.2.r. “Sociālo un nodarbinātības pakalpojumu 
pieejamība minimālo ienākumu reformas atbals-
tam” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpoju-
mu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas 
pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucēju-
miem” 2. kārtas “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 
invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodroši-
nāšanai” konkursā par vides pieejamības pasā-
kumu īstenošanu 5 mājokļos, kur mērķa grupas 
atlasi dalībai pasākumā organizēja pašvaldības 
Sociālais dienests, nosakot projekta finansēju-
mu 110 709 eiro ar PVN, tai skaitā Atveseļošanās 
fonda finansējums 91 495 eiro, kas veido 79% no 
projekta kopējām attiecināmajām izmaksām un 
Valsts budžeta finansējums 19 214 eiro, kas ir 21% 
no projekta attiecināmajām izmaksām.

• • •
Nodot bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labu-
ma organizācijai – biedrībai “Tērvetes Avotiņš” 
(reģ. Nr. 40008330097; juridiskā adrese: “Dauzas”, 
Augstkalnes pagastā, Dobeles novadā, LV-3709) 
– pašvaldības īpašumā esošās telpas, kas atro-
das nekustamajā īpašumā “Zelmeņi”, Tērvetes 
pagastā, Dobeles novadā, kadastra numurs 
46880050220, 47,4 m2 platībā, nosakot, ka telpas 
tiek nodotas bezatlīdzības lietošanā biedrībai uz 
laiku, kamēr tai ir sabiedriskā labuma organizā-
cijas statuss, bet ne ilgāk par 10 gadiem.

• • •
Atteikt izsniegt atļauju SIA “Joži”, reģistrācijas 
numurs 45101001791, ierīkot lauksaimniecības 
zemi mežā 0,07 ha platībā nekustamā īpašumā 
“Upesjoži”, Bikstu pagastā, Dobeles novadā.

• • •
Atstāt negrozītu Dobeles novada pašvaldības 
Īpašumu komisijas 2023. gada 18. oktobra lēmu-
mu nr. 1.19/37-18 “Par ceļa servitūta atzīmes dzē-
šanas pamatojuma dokumenta izsniegšanu”.

• • •
Noteikt starpgabala statusu nekustamajam īpašu-
mam “Vīlupēni”, Bukaišu pagastā, Dobeles nova-
dā, kadastra numurs 46560060626.

• • •
Atsavināt Dobeles novada pašvaldībai piederošos 
nekustamos īpašumus Dobeles novadā:
- dzīvokli nr. 2 Gardenes ielā 19, Gardenē, Auru 
pagastā;
- dzīvokli nr. 3 Gardenes ielā 19, Gardenē, Auru 
pagastā;
- dzīvokli nr.1 Muldavas ielā 18, Dobelē;
- dzīvokli nr. 1 “Ziedugravas 7”, Naudītē, Naudītes 
pagastā;
- dzīvokļus nr. 1 Kalna ielā 6, Aucē, un nr. 3 Kalna 
ielā 6, Aucē;
- “Pūteļi”, Auru pagastā;

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

- “Vīlupi”, Bukaišu pagastā;
- “Pretāres”, Vītiņu pagastā.

• • •
Atsavināt izsolē Dobeles novada pašvaldībai pie-
derošos nekustamos īpašumus Dobeles novadā:
- dzīvokli nr. 3 “Ataugas”, Bukaišu pagastā,
- dzīvokli nr. 4 Jelgavas ielā 8, Bēnē, Bēnes pagastā;
- dzīvokli nr. 9 Pils ielā 2, Aucē;
- dzīvokli nr. 24 “Prinči”, Īlē, Īles pagastā;
- dzīvokli nr. 35, Sniķeres ielā 2A, Bēnē, Bēnes 
pagastā;
- dzīvokļus nr. 3, nr. 4, nr. 5, nr. 6, nr. 7 “Sanatorija 
4”, Tērvetē, Tērvetes pagastā;
- “Jaunzemnieki 337”, Auru pagastā;
- “Jaunzemnieki 318”, Auru pagastā;
- “Elstiņi”, Tērvetes pagastā;
- “Zemīši”, Augstkalnes pagastā;
- “Sparīši”, Naudītes pagastā;
- “Saulkalni”, Bikstu pagastā;
- “Ievziedi”, Annenieku pagastā.

• • •
Apstiprināt izsoles rezultātus.

• • •
Apstiprināt Dobeles novada pašvaldībai piede-
rošo 2800 kapitāla daļu sabiedrībā ar ierobežo-
tu atbildību SIA “Auces slimnīca”, reģistrācijas 
numurs 40003357894, adrese: Tehnikas iela 12, 
Auce, Dobeles novads, LV-3708, atsavināšanas 
izsoles rezultātu un pārdot tās SIA “Milur”, reģis-
trācijas numurs 43603062830, par nosolīto cenu 
2800 eiro.

• • •
Nodot mednieku biedrībai “Garaiskalns”, reģis-
trācijas numurs 50008233041, juridiskā adre-
se: “Aizupes”, Bēne, Bēnes pag., Dobeles nov., 
LV-3711, medību tiesības pašvaldībai piekritīgajās 
un piederošajās zemes vienībās Dobeles novadā 
Bēnes un Penkules pagastos.

• • •
Noslēgt sadarbības līgumu ar SIA “Pienava wind”, 
reģistrācijas numurs 40103730508, juridiskā adre-
se: Kaļķu iela 7, Rīga, LV-1050, kurā, cita starpā, 
noteikt, ka “Pienava wind” par saviem līdzek-
ļiem veic apakšstacijas, kabeļu līnijas un saistī-
tas infrastruktūras projektēšanu un būvniecību, 
un pašvaldība piekrīt sadarboties nepieciešamās 
infrastruktūras nodrošināšanai, saskaņot pašval-
dības ceļu/īpašumu izmantošanu un citu nepie-
ciešamo atļauju un saskaņojumu nodrošināša-
nai Apakšstacijas un kabeļu līnijas būvniecībai 
atbilstoši līguma nosacījumiem.

• • •
Izdarīt grozījumus 2023. gada 1. martā starp 
Dobeles novada pašvaldību un SIA “Dobeles 
ūdens” noslēgtajā deleģēšanas līgumā nr. 
4.3/2023/78.

• • •
Apstiprināt šādu maksu par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu no 2024. gada 2. februāra 
Dobeles pilsētā, Augstkalnes, Annenieku, Auru, 

Bērzes, Bikstu, Bukaišu, Dobeles, Jaunbērzes, 
Krimūnu, Naudītes, Penkules, Tērvetes un 
Zebrenes pagastos – 28,58 eiro/m3 bez PVN, PVN 
21% – 6,00 eiro, kopā 34,58 eiro/m3 ar PVN apmē-
rā, sastāvošu no:
- 12,29 eiro/m3 bez PVN pašvaldības apstipri-
nātās maksas par sadzīves atkritumu savākša-
nu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un 
citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, 
ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas 
samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par 
uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pār-
kraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu 
uzturēšanu;
- 9,44 eiro/m3 bez PVN sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas tarifs par sadzīves atkritu-
mu apglabāšanu poligonā “Brakšķi”;
- 6,85 eiro/m3 bez PVN dabas resursu nodoklis.

• • •
Apstiprināt šādu maksu par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu no 2024. gada 2. februā-
ra Auces pilsētā, Bēnes, Īles, Lielauces, Ukru, 
Vecauces un Vītiņu pagastos par nešķirotu sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu – 26,63 eiro/m3 
bez PVN, PVN 21% – 5,59 eiro, kopā 32,22 eiro/m3 
ar PVN apmērā, sastāvošu no:
- 8,37 eiro/m3 bez PVN pašvaldības apstiprinātās 
maksas par sadzīves atkritumu savākšanu, pārva-
dāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām norma-
tīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms 
atkritumu reģenerācijas un kas samazina apgla-
bājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalī-
tās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķiro-
šanas infrastruktūras objektu uzturēšanu;
- 9,44 eiro/m3 bez PVN sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijas apstiprinātā tarifa 
par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā 
“Brakšķi”;
- 6,85 eiro /m3 bez PVN dabas resursu nodokļa;
- 1,97 eiro /m3 bez PVN starpības starp dalīti 
savāktu bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksām un Atkritumu apsaimniekošanas liku-
ma 39.1 pantā noteikto maksu.

• • •
Apstiprināt šādu maksu par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu no 2024. gada 2. februā-
ra Auces pilsētā, Bēnes, Īles, Lielauces, Ukru, 
Vecauces un Vītiņu pagastos:
- par bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu – 
15,98 eiro/m3 bez PVN, PVN 21% – 3,36 eiro, kopā 
19,34 eiro/m3 ar PVN apmērā;
- par lielgabarīta atkritumu apsaimniekošanu – 
34,35 eiro/m3 bez PVN, PVN 21% – 7,21 eiro, kopā 
41,56 eiro /m3 ar PVN apmērā.

• • •
Izdarīt vairākus grozījumus Dobeles novada 
Attīstības programmas 2021.–2027. gadam inves-
tīciju plānā.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27)

Dobeles novada pašvaldība 2024. gada 10. jan-
vārī plkst. 14.00 Dobeles novada pašvaldības 
lielajā zālē, Brīvības ielā 15, Dobelē, Dobeles 
novadā, atklātā mutiskā izsolē pārdod ar augš-
upejošu soli:

- dzīvokli nr. 10 Kalna ielā 7, Aucē, Dobeles 
novadā, 28 m2 platībā, un pie dzīvokļa piedero-
šās kopīpašuma 280/2211 domājamās daļas no 2 
būvēm un zemes, kadastra numurs 46059000612, 
par sākumcenu 1400 eiro, solis 100 eiro. Drošības 
nauda 140 eiro un dalības maksa 20 eiro. Dzīvokļa 
apskates laiks saskaņojams ar SIA “Auces komu-
nālie pakalpojumi” namu pārzini, zvanot pa 
mob. tel. 27234102;
- dzīvokli nr. 11 Kalna ielā 7, Aucē, Dobeles nova-
dā, 38,2 m2 platībā, un pie dzīvokļa piedero-
šās kopīpašuma 382/2211 domājamās daļas no 2 
būvēm un zemes, kadastra numurs 46059000444, 
par sākumcenu 2000 eiro, solis 200 eiro. Drošības 
nauda 200 eiro un dalības maksa 20 eiro. Dzīvokļa 
apskates laiks saskaņojams ar SIA “Auces komu-
nālie pakalpojumi” namu pārzini, zvanot pa 
mob. tel. 27234102;
- nedzīvojamo telpu nr. 8 Pils iela 3, Aucē, Dobeles 
novadā, 104,6 m2 platībā un pie nedzīvojamo 
telpu piederošās kopīpašuma 101/3682 domā-
jamās daļas no 2 būvēm un zemes, kadastra 
numurs 46059000610, par sākumcenu 4800 eiro, 
solis 200 eiro. Drošības nauda 480 eiro un dalī-
bas maksa 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saska-
ņojams ar SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 
namu pārzini, zvanot pa mob. tel. 27234102;
- zemesgabalu Oskara Kalpaka ielā 8, Aucē, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46050160006, platītra 
numuru 46460030123, platība 0,8899 ha (8899 m2),  
kadastra apzīmējums 46460030123, par sākumce-
nu 7900 eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 790 
eiro un dalības maksa 40 eiro. Uz izsoli ir tiesīgi 
pieteikties nekustamo īpašumu īpašnieki, kuriem 

piegul šis izsoles objekts;
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 21”, Auru pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46460120036, platība 0,0977 ha (977 m2), 
kadastra apzīmējums 46460120036, par sākum-
cenu 3700 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 
370 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu “Jaunzemnieki 160”, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46460120169, platība 0,0620 ha (620 m2), 
kadastra apzīmējums 46460120169, par sākum-
cenu 3000 eiro, solis 300 eiro. Drošības nauda 
300 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu “Strautnieki”, Auru pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46460090037, platība 
0,92 ha, kadastra apzīmējums 46460090037, par 
sākumcenu 8300 eiro, solis 300 eiro. Drošības 
nauda 830 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu–starpgabalu “Liepziedi”, 
Annenieku pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46420010852, platība 0,3396 ha (3396 
m2), kadastra apzīmējums 46420010852, par 
sākumcenu 2400 eiro, solis 200 eiro. Drošības 
nauda 240 eiro un dalības maksa 40 eiro. Uz izsoli 
ir tiesīgi pieteikties nekustamo īpašumu īpašnie-
ki, kuriem piegul šis izsoles objekts;
- zemesgabalu–starpgabalu “Lejasstrazdi 4A”, 
Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46600050346, platība 0,1382 ha (1382 m2), 
kadastra apzīmējums 46600050337, par sākum-
cenu 6900 eiro, solis 300 eiro. Drošības nauda 
690 eiro un dalības maksa 40 eiro. Uz izsoli ir tie-
sīgi pieteikties nekustamo īpašumu īpašnieki, 
kuriem piegul šis izsoles objekts;
- zemesgabalu–starpgabalu “Lejasstrazdi 5B”, 
Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46600050350, platība 0,0553 ha (553 m2), 
kadastra apzīmējums 46600050342, par sākum-
cenu 3800 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 
380 eiro un dalības maksa 40 eiro. Uz izsoli ir tie-

sīgi pieteikties nekustamo īpašumu īpašnieki, 
kuriem piegul izsoles objekts;
- zemesgabalu “Saulīši”, Bērzes pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46520050538, pla-
tība 0,2868 ha (2868 m2), kadastra apzīmējums 
46520050537, par sākumcenu 5400 eiro, solis 300 
eiro. Drošības nauda 540 eiro un dalības maksa 
40 eiro;
- zemesgabalu “Saulītes”, Anneniekos, Annenieku 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46420020095, platība 0,46 ha, kadastra apzīmē-
jums 46420020095, un uz tā esošo dzīvojamo māju 
par sākumcenu 5700 eiro, solis 300 eiro. Drošības 
nauda 570 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu “Galenieki 61”, Dobeles pagas-
tā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46600060061, platība 0,1399 ha (1399 m2), 
kadastra apzīmējums 46600060222, par sākum-
cenu 5900 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 
590 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Spilvas”, 
Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46940040123, platība 6,22 ha, t.sk. 5,17 
ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme un 0,79 
ha meža zeme un meža audze, kadastra apzīmē-
jums 46940040027, par sākumcenu 31700 eiro, 
solis 3000 eiro. Drošības nauda 3170 eiro un dalī-
bas maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Saulkalni”, 
Annenieku pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46420040092, platība 0,51 ha (5100 m2), 
t.sk. 0,47 ha (4700 m2) lauksaimniecībā izmanto-
jamā zeme, kadastra apzīmējums 46420040092, 
par sākumcenu 3600 eiro, solis 300 eiro. Drošības 
nauda 360 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Airenes”, 
Īles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46640020237, platība 2,73 ha, t.sk. 2,3 ha lauk-
saimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzī-
mējums 46640020265, par sākumcenu 13000 eiro, 

solis 1000 eiro. Drošības nauda 1300 eiro un dalī-
bas maksa 40 eiro. Nosolītās pirkuma maksas 
samaksas termiņš – 2024. gada 30. jūnijs. Izsoles 
objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpa-
šuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma 
termiņš noteikts 2025. gada 31. decembris.
Informācija par zemesgabaliem pieejama  
www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpa-
šumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249.

• • •
Dalībniekiem līdz 2024. gada 8. janvārim pašval-
dībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par pieda-
līšanos izsolē un maksājumu dokumenti par paš-
valdības bankas kontā iemaksāto drošības naudu 
un dalības maksu. Nosolītās pirkuma maksas 
samaksas termiņš – 2024. gada 31. marts.
Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazī-
ties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības ielā 15, 
Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. 
Uzziņas par tālr. 63707249.
Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvaro-
tā persona, pilnvarai jābūt noformētai atbilsto-
ši Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē piedalās 
fiziskas personas pilnvarotā persona, pilnvarai 
jābūt notariāli apliecinātai un pilnvarā ir jābūt 
norādītam, ka persona tiek pilnvarota piedalīties 
izsolē un iegādāties īpašumu par cenu un notei-
kumiem pēc saviem ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma:

Dobeles novada pašvaldība
Brīvības ielā 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701

Reģ.Nr.LV90009115092
Norēķinu konti:
AS “SEB banka”

Konta nr.: LV94UNLA0050014267180
Bankas kods: UNLALV2X

AS “Swedbank”
Konta nr.: LV28HABA0001402050427

Bankas kods: HABALV22



3 AKTUĀLI2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27)

Ņemot vērā panākto vienošanos ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
triju par finansiālo atbalstu, tiek turpināta atkritumu savākšana no 7. augusta vētrā 
cietušajiem.

TIEK TURPINĀTA ATKRITUMU 
SAVĀKŠANA NO 7. AUGUSTA 
VĒTRĀ CIETUŠAJIEM

Aicinām ikvienu, kuri nav vēl paspējuši 
nodot būvgružus, tai skaitā azbesta šīferi, sazi-
nāties ar sava pagasta pārvaldes vadītāju, lai 

pieteiktu būvgružu izvešanu.
Atkritumu savākšana notiks no 22. janvāra 

līdz 15. martam.

Vērtējot pagājušo gadu, Dobeles novada pašvaldības izpilddirektors Agris Vilks infor-
mē, ka 2023. gadā pašvaldība saņēmusi un apstrādājusi 9345 iesniegumus, nosūtījusi 
5794 izejošās vēstules, kā arī kopā gada laikā ir sagatavotas un izsniegtas 596 izziņas.

PAGĀJUŠAJĀ 
GADĀ PAVEIKTAIS

Atskatoties uz nozīmīgāko, kas paveikts 
pašvaldībā, viņš akcentē, ka gada laikā 
noslēgti 123 līdzfinansējuma līgumi par 
kopējo summu 188 370 eiro. No tiem dažādu 
biedrību un NVO projektu atbalstam – 97814 
eiro, nekustamā īpašuma pieslēgšanai cen-
tralizētajai kanalizācijas un ūdensapgādes 
sistēmai piešķirtais līdzfinansējumus bijis 
69 141 eiro. Tāpat sniegts atbalsts daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju iekšpagalmu labiekār-
tošanai un citām aktivitātēm. Projektēšanai, 
kā arī plānoto remonta un būvniecības darbu 
veikšanai novadā kopā noslēgts 131 līgums 
par kopējo summu vairāk nekā septiņiem 
miljoniem eiro.

Kā lielākos un nozīmīgākos darbus 
izpilddirektors nosauc:

- Dobeles stadiona pārbūves II kārtas būv-
darbi par 1 566 964 eiro (bez PVN). Darbi tur-
pināsies šajā gadā;

- Viestura ielas (posmā no Viestura ielas 5 
līdz Brīvības ielai) pārbūve Dobelē, Dobeles 
novadā, 1. kārta par 492 664 eiro (bez PVN);

- būvdarbi objektā Ādama ielā 2, Dobelē, 
projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakal-
pojumu infrastruktūras attīstība Dobeles 
novadā” ietvaros par 475 656 eiro (bez PVN);

- būvprojekta izstrāde, autoruzraudzības 
nodrošināšana un būvdarbi objektam “Liepu 
ielas posma pārbūve no Zaļās ielas līdz Meža 
prospektam Dobelē, Dobeles novadā” par 
461 842 eiro (bez PVN).

Agris Vilks arī uzsver, ka daudz rūpju un 
līdzekļu ir prasījusi 2023. gada 7. augusta vēt-
ras seku novēršana, tai skaitā:

- sociālās aprūpes centra “Tērvete” fasādes 
vienkāršotā atjaunošana 7. augusta vētras 
seku likvidācijai par 258 109 eiro (bez PVN);

- Naudītes skolas un saimniecības ēkas 
remontdarbi – vētras radīto seku likvidēša-
nai 76 864 eiro (bez PVN);

- Bukaišu tautas nama jumta remonts vēt-
ras radīto seku likvidēšanai – 67 873 eiro (bez 
PVN);

- krusas bojātās Tērvetes pagasta adminis-
tratīvās ēkas “Zelmeņi” fasādes remonts – 19 
399 eiro (bez PVN);

- sabojātās dzīvojamās mājas “Upmaļi” (ar 
vētras norauto jumtu nograutas ārsienas), 
Bukaišu pagastā, Dobeles novadā, demontā-
ža par 14 310 eiro (bez PVN).

2023. gadā vētras postījumu novēršanas 
izmaksas ir 5 336 864 eiro apmērā, tai skai-
tā jumtu un logu nomaiņai 779 personām 
pabalstos piešķirts 2 163 740 eiro, krīzes 
pabalsti piešķirti 602  personām 935 552 eiro 
apmērā, atkritumu apsaimniekošanas jomā 
samaksāts 1 116 911 eiro. Šobrīd savākts 
un utilizēts azbesta šīferis ap 1500 tonnām, 
ēku remonta darbiem iztērēts 951 060 eiro, 
remonta u.c materiāliem - 25 180 eiro, labie-
kārtošanai, koku zāģēšanai u.tml. darbu 
veikšanai – 144 421 eiro. No Valsts saņemts 
atbalsts 4 852 630,83 eiro apmērā.

Iedzīvotāju veselības aprūpes pilnveidei 
2023. gadā veikta Krimūnu doktorāta telpu 
atjaunošana jaunās telpās “Krimūnu skola” 
par 35579 eiro. Doktorāts jaunajās telpās 
uzsāks darbu šogad.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

No 2024. gada 1. janvāra palielinās Garantētā minimālā ienākuma slieksnis (GMI) pir-
majai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā. Un tas būs 137 eiro (pirms tam – 125 
eiro), pārējām personām mājsaimniecībā 96 eiro (līdz šim – 87,50 eiro).

2024. GADS SĀCIES AR 
IZMAIŅĀM SOCIĀLĀS 
PALĪDZĪBAS JOMĀ

Palielināts trūcīgas 
mājsaimniecības 
ienākumu slieksnis

Līdz ar to palielināts arī Trūcīgas mājsaim-
niecības ienākumu slieksnis pirmajai vai vie-
nīgajai personai mājsaimniecībā – turpmāk 
tas būs 343 eiro (līdz šim – 313 eiro), pārējām 
personām mājsaimniecībā – 240 eiro (līdz 
šim – 219 eiro). Dobeles novadā 2024. gadā 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienāku-
mu sliekšņa maksimālais apmērs pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā būs 
480 eiro, pārējām personām mājsaimniecī-
bā – 336 eiro.

Ievērojot grozījumus Sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības likuma 33. pantā, 
no 2023. gada 1. jūlija ienākumu sliekš-
ņu apmēru mājsaimniecībai aprēķina pro-
centuāli pēc Centrālās statistikas pārvaldes 
tīmekļvietnē publicētās minimālo ienāku-
mu mediānas uz vienu ekvivalento patērē-
tāju mēnesī (minimālo ienākumu mediāna). 
Ienākumu mediāna tiks pārskatīta katru 
gadu – janvārī. No 2024. gada 1. janvāra tiks 
piemērota 2021. gada ienākumu mediāna – 
685,78 eiro.

Palīdzība bērnam–bārenim 
un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem

Izmaiņas ir arī pašvaldības palīdzī-
bā bērnam–bārenim un bez vecāku gādī-
bas palikušam bērnam, šogad tas būs lie-
lāks. Vienreizējais pabalsts patstāvīgas dzī-
ves uzsākšanai apmērs ir 40 procenti no 
Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļviet-
nē publicētās aktuālās minimālo ienāku-
mu mediānas uz vienu ekvivalento patērē-
tāju mēnesī (turpmāk – ienākumu mediā-
na), bet personai ar invaliditāti kopš bērnī-
bas – 60 procenti no ienākumu mediānas. 
Vienreizēja pabalsta sadzīves priekšmetu un 
mīkstā inventāra iegādei sakarā ar patstāvī-
gas dzīves uzsākšanu apmērs ir ienākumu 
mediāna, kurai piemērots koeficients 1,7. 
Pabalsts ikmēneša izdevumiem bārenim–
mācību iestādes audzēknim ir 20 procenti no 
ienākumu mediānas mēnesī (137 eiro), per-
sonai ar invaliditāti kopš bērnības 30 procen-
ti no ienākumu mediānas mēnesī (205 eiro).

Pabalsts audžuģimenei un 
aizbildnībā esošiem bērniem

Audžuģimenei un aizbildnībā esošam bēr-
nam turpināsim maksāt pabalstu bērna izglī-
tībai un audzināšanai, tā apmērs 12 mēnešu 
periodā ir 250 eiro katram bērnam.

Palīdzības saņemšanas nosacījumi nav 
mainījušies, tie ir atbilstoši Ministru kabine-
ta noteikumiem nr. 809 “Noteikumi par māj-
saimniecības materiālās situācijas izvērtēša-
nu un sociālās palīdzības saņemšanu”. Lai 
saņemtu sociālo palīdzību un izvērtētu māj-
saimniecības atbilstību trūcīgas vai mazno-
drošinātas mājsaimniecības statusam, per-
sona vēršas pašvaldības sociālajā dienestā, 
uzrāda personu apliecinošu dokumentu un 
iesniedz:

- iesniegumu, ko parakstījušas mājsaim-
niecības pilngadīgās personas;

- darba devēja izziņu par darba samak-
su par pēdējiem trim pilniem kalendā-

ra mēnešiem par katru darba ņēmēju 
mājsaimniecībā; 

- izziņu par ienākumiem no saimnieciskās 
darbības par pilniem pēdējiem trim kalendā-
ra mēnešiem par katru saimnieciskās darbī-
bas veicēju mājsaimniecībā;

- visu mājsaimniecībā esošo personu kre-
dītiestāžu maksājumu vai pasta norēķinu sis-
tēmas kontu izrakstus par pēdējo trīs pilnu 
kalendāra mēnešu naudas līdzekļu kustību 
un konta atlikumu minētā perioda sākumā 
un beigās;

- dokumentus, kas apliecina neregulāra 
rakstura ienākumus.

Tiek palielināts valsts pabalsts 
cilvēkiem ar invaliditāti

No 2024. gada 1. janvāra cilvēkiem ar inva-
liditāti, kuri pārsnieguši 18 gadu vecumu 
un kuriem invaliditātes cēlonis ir slimība 
no bērnības, kopšanas pabalsta apmērs tiks 
palielināts par 100 eiro – līdz 413,43 eiro 
mēnesī. To nosaka grozījumi Ministru kabi-
neta noteikumos “Noteikumi par pabalstu 
personām ar invaliditāti, kurām nepiecieša-
ma kopšana”, kas 2023. gada 19. decembrī 
tika pieņemti valdības sēdē.

Grozījumi arī paredz noteikt pārejas perio-
du kopšanas pabalsta izmaksai cilvēkiem ar 
invaliditāti no bērnības paaugstinātā apmē-
rā. Proti, Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra par 2024. gada janvāri un februāri 
nodrošinās kopšanas pabalsta piešķiršanu 
un izmaksu vēl iepriekšējā apmērā 313,43 
eiro mēnesī, savukārt kopšanas pabalsta 
izmaksu jau jaunajā, paaugstinātajā apmērā 
– 413,43 eiro mēnesī – nodrošinās ar martu, 
vienlaikus veicot kopšanas pabalsta starpī-
bas izmaksu līdz jaunajam apmēram par jan-
vāri un februāri.

Palielināta piemaksa pie 
ģimenes valsts pabalsta 
par bērnu ar invaliditāti 

No 2024. gada 1. janvāra piemaksa pie 
ģimenes valsts pabalsta par bērnu ar invali-
ditāti tiks palielināta no 106,72 eiro līdz 160 
eiro mēnesī. To nosaka grozījumi Ministru 
kabineta noteikumos “Kārtība, kāda piešķir 
un izmaksā ģimenes valsts pabalstu un pie-
maksu pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu 
ar invaliditāti”.

Ņemot vērā, ka piemaksas apmēra pārska-
tīšanai nepieciešams veikt izmaiņas Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūras informā-
cijas sistēmā, grozījumi paredz, ka 2024. 
gada janvārī un februārī Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra piemaksu izmak-
sās līdzšinējā apmērā – 106,72 eiro mēnesī, 
savukārt martā piemaksu izmaksās jau 160 
eiro apmērā un veiks piemaksas starpības 
izmaksu par janvāri un februāri.

Piemaksa ir viens no valsts sociālajiem 
pabalstiem, kas ir valsts garantētais finansiā-
lais atbalsts ģimenēm, kuras audzina bērnu 
ar invaliditāti. Tiesības uz piemaksu perso-
nai, kura audzina bērnu ar invaliditāti, ir no 
dienas, kad bērnam noteikta invaliditāte, līdz 
dienai, kad bērns ar invaliditāti sasniedz 18 
gadu vecumu.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa



2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27) 4 AKTUĀLI

No 2. janvāra darbu Dobeles novada 
pašvaldībā sācis jaunās Dobeles pilsē-
tas pārvaldības nodaļas vadītājs Jānis 
Kreicbergs.

DARBU SĀCIS JAUNĀS DOBELES 
PILSĒTAS PĀRVALDĪBAS 
NODAĻAS VADĪTĀJS

Jānis Kreicbergs. 
Foto: Dobeles novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

tam 13 gadus esmu strādājis Īrijā ar loģistiku 
saistītos vadošos amatos, taču beidzamos 3 
gadus Dobeles iedzīvotāji mani varēja iepa-
zīt kā SIA “Dobeles namsaimnieks” tehnis-
kās daļas vadītāju.” Viņš skaidro, ka amatam 
nolēmis pieteikties, jo uzskata, ka viņa iegū-
tā pieredze un zināšanas ir piemērotas šī 
amata pienākumu izpildei. Lai veiksme, jau-
nos amata pienākumus pildot! 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Atgādinājums tiem daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašniekiem, kuru 
kopīpašumam (daudzdzīvokļu mājai) mainās apsaimniekotājs (pārvaldnieks) un/vai 
pilnvarotā persona, un/vai tiek mainīta norēķinu kārtība (t.sk. rēķina saņēmēju un 
apmaksātāju) par saņemtajiem ūdenssaimniecības (ūdensapgādes un kanalizācijas) 
pakalpojumiem.

KAS JĀZINA, MAINOT 
DAUDZDZĪVOKĻU MĀJAS 
APSAIMNIEKOTĀJU

2023. gadā Dobeles novada teritorijā reģistrēta 221 bērna piedzimšana – par četriem 
vairāk nekā tas bija gadu iepriekš.

PĒRN NOVADĀ PIEDZIMUŠI PAR ČETRIEM 
BĒRNIŅIEM VAIRĀK NEKĀ IEPRIEKŠĒJĀ GADĀ

2022. gadā Dobeles novada teritorijā reģis-
trēti 217 jaundzimušie, informē Dobeles 
novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Inese Strautmane. Viņa skaidro, ka 
no šiem mazuļiem 29 ir piedzimuši vēstu-
riskajā Auces novada teritorijā (no tiem 13 
– Aucē), bet 24 – Tērvetes vēsturiskajā nova-
dā. Aizvadītajā gadā Īles un Ukru pagastā nav 
reģistrēta neviena bērna dzimšana, savukārt 
visvairāk jaundzimušo reģistrēts Dobelē – 76 
bērniņi. Kopumā 112 bērni ir dzimuši lau-
lībā, bet 108 bērniem tika atzīta paternitā-
te. Aizvadītajā gadā reģistrēta arī divu dvīņu 
pāru dzimšana.

Pēc apkopotās informācijas – pirmais 
bērns piedzimis 82 vecākiem, otrais – 75 
vecākiem, bet par trešā mazuļa vecākiem 
kļuvuši 42 pāri. Savukārt ceturto bērniņu 
sagaidījuši 17 vecāki, piekto pēcnācēju divi 
vecāki, tāpat arī sestais bērniņš piedzimis 
diviem pāriem, bet septītais mazulis – vie-
niem vecākiem.

Analizējot statistikas informāciju 
Dobeles novadā, secināts, ka biežāk liktie 
vārdi zēniem ir Jēkabs, Lūkass, Roberts, 
Dominiks, Hugo, Gabriels, bet meitenēm 
Stefānija, Melānija, Eva, Sofija, Adele, 
Amēlija, Gabriela. Visvairāk bērni reģistrē-

ti martā, oktobrī, decembrī, vismazāk aprīlī 
un septembrī.

Diemžēl aizvadītajā gadā 15 bērnu vecā-
kiem atņemtas aizgādības tiesības, tiesa gan, 
tas ir par diviem gadījumiem mazāk nekā 
iepriekš, jo 2022. gadā tādu bija 17.

2023. gadā juridisku “jā” vārdu viens otram 
teica 140 pāri, 2022. gadā tādu bija 161, bet 
82 pāru laulība tika šķirta. Četri pāri laulī-
bu reģistrējuši Dobeles luterāņu draudzē, 
divi pāri – Bērzes luterāņu draudzē, pa vie-
nam pārim Dobeles Romas katoļu draudzē, 
Augstkalnes–Mežmuižas un Vecauces lute-
rāņu draudzēs.

Izbraukuma laulībām vispieprasītā-
kā vieta aizvadītajā gadā bija Dobeles Pils, 
pavasarī Ceriņu dārzs, bet precēties gribē-
tāji izvēlējās arī viesnīcu “Zoltners”, atpūtas 
kompleksu “Niedras”, kā arī šī gada jaunu-
mus – viesu namus “Losbergi” un “Ādama 
muiža”.

2023. gadā reģistrēts 362 cilvēku mirša-
nas fakts, 2022. gadā šis skaitlis bija 383. 
Visbiežāk ārsta izsniegtajās medicīnas aplie-
cībās rakstītais nāves cēlonis bija sirds un 
asinsvadu slimības, kā arī vēzis.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Kā skaidro Dobeles novada pašvaldības 
izpilddirektors Agris Vilks, Dobeles nova-
da dome 2023. gada 28. septembrī grozī-
ja un papildināja Dobeles novada pašval-
dības nolikumu, veicot atsevišķus precizē-
jumus centrālās administrācijas struktūrā, 
tajā skaitā – Komunālo nodaļu pārdēvējot 
par Infrastruktūras nodaļu, ieviešot apvie-
notu pārvaldi Dobeles un Jaunbērzes pagas-
tiem, kā arī paredzot jaunu struktūrvienību – 
Dobeles pilsētas pārvaldības nodaļu.

“Faktiski nodaļā pagaidām darbosies 
viens speciālists. Šāds lēmums pieņemts, 
lai Dobeles pilsētvides publiskās infrastruk-
tūras kopšanā, uzturēšanā, attīstībā un piln-
veidē nodrošinātu vienotu un ilgtspējīgu pār-
raudzību, jo pēc pēdējās 2021. gadā noti-
kušās administratīvi teritoriālās reformas 
novadā ir 19 pagasti un divas pilsētas. Auces 
pilsētā ir pārvaldnieks un pārvalde tur dar-
bojas jau kopš novada dibināšanas. Dobeles 
pilsētu līdz šim pārraudzīja vairākas centrā-
lās administrācijas nodaļas, taču, pieaugot 
novadā veicamo darbu apjomam, konsta-
tējām, ka vienota atbildība un pārraudzība 
nepieciešama arī Dobeles pilsētā,” skaidro 
Agris Vilks.

2023. gada nogalē tika izsludināts kon-
kurss, meklējot speciālistu ar atbilstošu izglī-
tību inženierzinātnēs vai būvniecībā, izprat-
ni par pašvaldības darba organizāciju, iepir-
kumu procedūrām, finanšu vadības jautāju-
miem un prasmēm būvprojektu ekonomis-
ko daļu izvērtēšanā, tāmju sastādīšanā un 
analīzē.

Pats Jānis Kreicbergs stāsta: “Jau vai-
rāk nekā astoņus gadus varu saukt sevi par 
dobelnieku un Dobeli par savu pilsētu. Pirms 

Piezīme: Pilnvarotā persona var būt gan fiziska, gan juridiska persona, kura darbojas mājas 
kopības vārdā tai uzticēto pilnvaru ietvaros. Pilnvarotai personai pilnvaru piešķir dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulce ar savu lēmumu.

Lai atbilstoši pārslēgtu ūdenssaimniecības pakalpojumu līgumu:
- pilnvarotajai personai jāierodas SIA “Dobeles ūdens”, lai pārslēgtu vai noslēgtu līgumu 

sakarā ar mājas pārvaldnieka maiņu un/vai norēķinu sistēmas maiņu. Lai uzsāktu šo proce-
dūru, nepieciešams iesniegt iesniegumu par ūdenssaimniecības pakalpojumu līguma pārs-
lēgšanu vai noslēgšanu, ja līgums iepriekš nav bijis noslēgts.

Lai noslēgtu ūdenssaimniecības pakalpojumu līgumu, nepieciešams (iesniegumam jāpie-
vieno dokumentu kopijas un pirms līguma noslēgšanas jāuzrāda oriģināli):

- pakalpojumu lietotāju pilnvarotās personas pilnvarojuma dokumenti un daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu kopības lēmums par izvēlēto norēķinu metodi un līguma slēgšanu 
daudzdzīvokļu mājā par ūdenssaimniecības pakalpojumiem (t.sk., dokuments, kas apraksta 
pilnvarotās personas pienākumus un tiesības rīkoties daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kopī-
bas vārdā); 

- dzīvokļu īpašnieku saraksts ar visu nepieciešamo papildu informāciju rēķinu izrakstīšanai 
un norēķinu veikšanai (pilnvarotajai personai jābūt tiesīgai sniegt šādu informāciju ūdens-
saimniecības pakalpojumu līguma noslēgšanai). 

Iespējamās norēķinu metodes par ūdenssaimniecības pakalpojumiem:
- Netiešie norēķini jeb norēķini ar pilnvarotās personas starpniecību. SIA “Dobeles ūdens” 

izraksta vienu rēķinu daudzdzīvokļu mājas pilnvarotajai personai, kura veic rēķina apmaksu 
atbilstoši noslēgtajam līgumam. Maksājumu sadali starp dzīvokļu īpašumiem veic pilnvaro-
tā persona, izmaksas par šo darbību iekļaujot savos mājas apsaimniekošanas pakalpojumos;

- Tiešie norēķini. Dzīvokļu īpašumu īpašnieki norēķinās ar SIA “Dobeles ūdens” katrs 
patstāvīgi. Tā kā šajā gadījumā SIA “Dobeles ūdens” būs jāveic atsevišķa mājas pārvaldnie-
ka funkcija – uzskaites vešana un rēķinu izrakstīšana katram dzīvokļu īpašuma īpašniekam 
par saņemtajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, tad par šo darbību veikšanu katram 
dzīvokļa īpašumam tiks iekasēta papildu maksa 3,12 eiro vai 2,11 eiro (summas ar PVN). Šo 
izmaksu apmērs (viens vai otrs variants) ir atkarīgs no tā, vai pilnvarotās personas noslēgtā 
ūdenssaimniecības pakalpojuma līguma ietvaros veic kādus darbus, vai nē, un vai tiek slēgts 
viens līgums ar daudzdzīvokļu nama pilnvaroto personu vai ar katru īpašnieku tiek slēgti atse-
višķi līgumi par ūdenssaimniecības pakalpojumu apmaksu. 

Papildus iepriekš pieminētai maksai var tikt iekasēta arī papildu maksa par ūdens zudu-
miem daudzdzīvokļu mājā, ja tādi attiecīgajā mēnesī konstatēti. Šī maksa tiek aprēķināta un 
sadalīta uz dzīvokļu īpašumiem, un tā veidojas kā starpība (ūdens zudumi) starp dzīvokļu 
ūdens skaitītāju uzrādīto patēriņa summu un kopējo komercuzskaites mēraparāta uzrādīto 
patēriņu daudzdzīvokļu nama ievadā.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai ir iesniegts jauns SIA “Dobeles ūdens” 
ūdenssaimniecības tarifu projekts.

Sabiedriskā pakalpojuma veids Spēkā es-
ošais tarifs*
(eiro bez 
PVN)

Piedāvātais 
tarifs
(eiro bez PVN)

Tarifa palielinā-
jums/ samazinā-
jums* (%).

Sabiedriskā pakalpojuma veids Dobeles novada teritorijās: Dobeles pilsētā, Annenieku, Aug-
stkalnes, Auru, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, Dobeles, Jaunbērzes, Krimūnu, Naudītes, Penkules, 
Tērvetes, Zebrenes pagastos
Ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1,64 1,52 -7.3%
Kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2,64 2,38 -9.8%
Kopā ūdenssaimniecības tarifs bez PVN 21% 4,28 3,90 -8.9%
Kopā ūdenssaimniecības tarifs ar PVN 21% 5,18 4,72 -8.9%
Pēc diviem gadiem no iepriekš apstiprinātā tarifa darbības gada:
Ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1,64 1,60 -2.4%
Kanalizācijas pakalpojumu tarifs 2,64 2,56 -3.0%
Kopā ūdenssaimniecības tarifs bez PVN 21% 4,28 4,16 -2.8%
Kopā ūdenssaimniecības tarifs ar PVN 21% 5,18 5,03 -2.8%

Piedāvātie tarifi varētu stāties spēkā 2024. gada 1. martā un 2026. gada 1. martā. Tarifa 
izmaiņas ir saistītas ar ieguldījumiem pamatlīdzekļu bāzes atjaunošanā, elektroenerģijas 

izmaksu samazinājumu (ieskaitot atmaksu par saņemto valsts kompensāciju energoresur-
siem), personāla izmaksu pieaugumu kopš iepriekšējā tarifa apstiprināšanas.

Iepazīties ar tarifu projektā ietverto vispārpieejamo informāciju, kā arī sniegt savus priekš-
likumus un ieteikumus par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa projektu lietotājs var 
SIA “Dobeles ūdens” telpās, Noliktavas ielā 5, Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00, 
iepriekš sazinoties ar SIA “Dobeles ūdens” ekonomisti Natāliju Beļikovu, tālr. 63725500.

Priekšlikumus un ieteikumus par tarifa projektu rakstveidā vai elektroniski var iesniegt 
Noliktavas ielā 5, Dobelē, LV-3701, e-pasta adrese: udensvads@dobele.lv, kā arī Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijā Rīgā, Ūnijas ielā 45, fakss nr. 67097277, e-pasta adrese: 
sprk@sprk.gov.lv 20 dienu laikā no šī paziņojuma publicēšanas normatīvajos aktos noteik-
tajā kartībā.

SIA “Dobeles ūdens” kolektīvs Dobeles novada iedzīvotājiem novēl, lai jaunais 2024. gads 
būtu laipns un mierīgs, priecīgs un veiksmīgs!

SIA “Dobeles ūdens” administrācija



2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27) 5 INTERVIJA

Vides pārraudzības speciāliste Vija Vika 
pēc trīsdesmit Dobeles novada pašval-
dībā nostrādātiem gadiem janvārī dodas 
pensijā. Viņa ar īstu saimnieces mīles-
tību stāsta par 101 darbu, kas ikdienā 
darāms novadā, par vietām, kas kopja-
mas, pieskatāmas, kur bieži jānostai-
gā garām, lai redzētu, vai viss kārtībā. 
Sarunā ar “Dobeles Novada Ziņām” Vija 
dalās atmiņās, kā uzsākusi darbu paš-
valdībā, kā gadu gaitā mainījušies viņas 
darba pienākumi, kā arī mazliet ieskicē 
to, ko darīs turpmāk.

PENSIJĀ PIETRŪKS FORŠO KOLĒĢU

Vija kopā ar Infrastruktūras nodaļas kolēģiem.

Foto – no Vijas Vikas personīgā albuma

Meža dienās kopā ar skolēniem parkā pie mūzikas skolas.

Tolaik mainījās darba pienākumi?
Pilnīgi! Sākums bija grūts, jo ātrā tempā 

vajadzēja tikt galā ar t.s. “bezdarbnieku 
projektu” (Nodarbinātības valsts aģentūras 
programma “Apmācība darba iemaņu iegū-
šanai un uzturēšanai, ja darba devējs ir paš-
valdība” – DNZ), par ko mums patiesībā 
nevienam nebija ne jausmas.

Tolaik bija daudz bezdarbnieku, kuri 
iesaistījās šajā programmā?

Ziniet, cik mums sākumā tur bija cilvēku? 
Tagad liekas neticami. Man sākotnēji naudas 
izmaksas tabulā bezdarbniekiem mēnesī 
bija pat 330 cilvēki. Trakums bija visa tā ins-
trumentu un darbarīku uzskaite – grābeklis 
tāds un šitāds... Nebija jau arī tās uzskaites 
iespējas, kādas ir tagad, kad viss ir pieejams 
datoros un sistēmās. Apmaksājām arī biļetes 
nokļūšanai uz darba vietu, maksājām darbu 
vadītājiem par viņu pieskatīšanu – sarežģīti!

Pamazām pienākumu klāsts papildinājās?
Jā, nāca klāt darbs ar zaļumsaimniecību, 

kapu un sētnieku nozari. Dažādi saimnie-

ciski darba pienākumi. Un kur tad vēl visas 
iedzīvotāju sūdzības, jo cilvēki sūdzas par 
visu, arī “vides SOS” ziņojumi. Cilvēki izmet 
riepas ( jā, pat veselām kravām) citu cilvēku 
īpašumā, izber šīferi... Ir jāatrod, kam pie-
der īpašums, jāinformē, jārisina problēmsi-
tuācijas. Ja tas ir pašvaldības īpašums, jāor-
ganizē savākšana. Tad bija periods, kad plo-
sījās cūku mēris, visos pagastos atrada beig-
tas mežacūkas, tās bija jāaprok vai jāaizved 
uz konteineru, tas viss bija nepieredzēts un 
nezināms, meklēju kontaktus, slēdzu līgu-
mus ar medniekiem, sadarbojos ar Pārtikas 
un veterināro dienestu. Bija vieta, kur uzreiz 
bija kritušas 12 mežacūkas. Cilvēki ziņoja 
par neaizlidojušiem stārķiem, par problē-
mās iekļuvušiem putniem, arī tad bija jās-
niedz palīdzība, jāmeklē risinājumi.

Kam, jūsuprāt, īpaši būtu jāpievērš 
uzmanība cilvēkiem, kuri turpmāk veiks 

jūsu līdz šim darītos pienākumus? Vai ir 
kāds padoms, ko jūs labprāt dotu?

Pašlaik manus pienākumus Dobeles pilsē-
tas teritorijā pārņems Dobeles pilsētas pār-
valdības nodaļas vadītājs Jānis Kreicbergs. 
Novēlu vairāk iziet pa pilsētu ar kājām, jo 
tikai tā var katru stūrīti redzēt, un zināt, 
kas vēl darāms. Galvenais, saglabāt iepriekš 
paveikto un aizvien atrast jaunas vietas, kur 
varētu kaut ko uzlabot un sakārtot.

Kas jūs visvairāk iepriecinājis šajos 
darba gados pašvaldībā?

Iepriecināja, ka degradētas vietas ir pali-
kušas par sakoptām, skaistām atpūtas vie-
tām, ko tagad iemīļojuši visi dobelnieki!

Vai ir kaut kas tāds, kā būs žēl, atstājot 
darbu?

Žēl? Domāju, ka īsti nē. Es jau patiesībā 
esmu krietni “pārstrādājusi” to pensiju, sen 
jau vajadzēja iet. Patiesībā vairāk ir tā, ka 
drīzāk ir prieks par daudz sakoptām vietām 
un par paveikto. Žēl būs atstāt foršos kolē-
ģus. Var jau būt, ka tikai pēc kādas nedēļas 
vai mēneša es sapratīšu, kas man pietrūkst, 
ja nav uz darbu jāiet. Vispār esmu cīrulis un 
ilgi gulēt neprotu. Tātad visticamāk turpinā-
šu agri celties un skatīšos, ko padarīt.

Būs jāmeklē sev citi darbiņi...
Tā jau mājās nereti ir: ieraugu kaut ko 

darāmu un nodomāju, ka to darīšu, kad 
nebūs uz darbu jāiet, un vēl to izdarīšu, kad 
būs vairāk laika. Vienmēr pamanu visus 
nesakoptos stūrīšus. Tad nu varēšu ķer-
ties tam visam klāt. Katrā gadījumā vismaz 
pagaidām neplānoju nekādās pensionāru 
apvienībās iesaistīties. Ir sajūta, ka pilnī-
gi pietiks, ar ko sevi nodarbināt. Man ir arī 
astoņi mazbērni un četri mazmazbērniņi, 
būs iespēja viņiem vairāk laika veltīt.

Ir skaidrs, ko darīsiet, aizejot pensijā?
Nu jau tomēr ir gana daudz gadu, un spēka 

arī vairs nav tik daudz, lai kalnus gāztu, bet 
mums ir māja, par ko jārūpējas, dārzs, ko 
kopt. Līdz šim brīvā laika bija ļoti maz, tas 
arī vairāk tika aizvadīts dārzā – manās puķu 
dobēs un apkārtnes sakopšanā, jo pie mājas 
ir liela, kopjama teritorija. Kad vien iespē-
jams, izrāvos, lai apskatītu tālas un tuvākas 
zemes. To darīju gan kopā ar kolēģiem, gan 
pati atrodot ceļojuma galamērķi. Varbūt, ja 
pasaule nomierināsies, varēšu arī turpmāk 
aizlidot uz vēl kādu interesantu vietu...

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Kad sākāt strādāt pašvaldībā?
Sāku 1993. gada 15. jūnijā. Tātad pagāju-

šajā vasarā apritēja 30 gadi, kopš šeit strādā-
ju. Tagad varu atzīties, ka toreiz, kad mani 
aicināja strādāt, es ne pārāk gribēju nākt. 
Mans vīrs ir igaunis, un viņam bija uzņē-
mums Igaunijā, es viņam palīdzēju. Tomēr 
beigās nolēmu – nu, labi – pastrādāšu kādu 
neilgu brītiņu paralēli. Tā tas laiciņš pašval-
dībā ievilkās.

Ja salīdzinām, kā mainījušies pienākumi 
no brīža, kad sākāt darbu, līdz šodienai?

Jā, sākot strādāt, veicu pilnīgi citus pie-
nākumus, nekā vēlāk. Sāku ar sertifikāciju, 
ar ko nodarbojos pāris gadu. Pēc tam man 
piedāvāja palikt un turpināt strādāt ar pri-
vatizācijas procesu. Vēlāk pašvaldībā tika 
izveidots jauns informācijas centrs, agrāk 
tāds te nebija. Atceros, tolaik vēl braucām uz 
Zviedriju, sadraudzības pilsētu Engelholmu, 
lai mācītos, kā tāds informācijas centrs dar-
bojas. Vēl esot informācijas centrā, kādus 
pāris gadus paralēli bija noslēdzošais posms 
vairākiem privatizācijas procesiem.

Kurā brīdī sākāt strādāt tieši par vides 
pārvaldības speciālisti?

2009. gadā aizgāju atvaļinājumā. Un tad 
man zvanīja izpilddirektors, piedāvājot strā-
dāt šajā amatā.



2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27) 6 TŪRISMS

Kā ierasts un pierasts, uzsākot jaunu gadu, ir īstais laiks atskatīties uz aiz-
vadīto, uz sasniegto, realizēto, izdarīt secinājums, “savilkt kopā skaitļus” un 
aprēķinus, kā arī saprast, ko un kā darīsim tālāk šogad, kāpēc kaut kas būtu 
jāmaina, kas, iespējams, papildus jāievieš vai jārealizē.

KĀDS BIJIS AIZVADĪTAIS GADS 
TŪRISMA JOMĀ NOVADĀ

Dobeles novada Tūrisma informācijas cen-
trā 2023. gadā pēc tūrisma informācijas vēr-
sās 1860 ceļotāji, no kuriem vismaz 80% bija 
attālināti pieprasījumi – telefona zvani, e-pa-
sti, “Facebook” ziņapmaiņas, “Instagram” un 
“WhatsApp” saziņa.

Auces Tūrisma informācijas centrā 2023. 
gadā tika apkalpoti 974 klienti, no kuriem 255 
bija klātienes, 719 – neklātienes apmeklētāji.

“Arvien uzskatāmāk vērojama tendence, 
ka tūrisma informācijas klātienes pieprasīju-
mu skaits mazinās, jo gan pandēmijas ietek-
mē, gan arī straujajā tehnoloģiju un inovāci-
ju sektora attīstībā, ievērojami ir palielinā-
jusies informācijas aprite dažādās sociālajās 
platformās,” vērtējot aizvadīto gadu tūris-
ma sektorā, atzīst Dobeles novada Tūrisma 
informācijas centra vadītāja Kristīne Štosa.

2023. gadā ievērojama daļa apmeklētāju 
tūrisma informācijas pakalpojumus izman-
tojuši tieši nozīmīgāko novada pasākumu 
laikā, kuros atsevišķu apmeklētāju uzskai-
ti neveic – ceriņu ziedēšanas laikā, Dobeles 
un Auces svētkos, Māju kafejnīcu dienās 
(deviņu mājas kafejnīcu apmeklējums 2023. 
gadā sasniedza aptuveni 800 apmeklētāju), 
Dobeles Pils svētkos, Amatnieku plenērā, 
Ābolus svētkos, kā arī Dobeles novada tūris-
ma speciālistu organizētājos pasākumos un 
aktivitātēs.

“Nozīmīgākie mēneši Dobeles novada 
tūrisma centra speciālistiem apmeklētāju 
apkalpošanai klātienē ir pavasara–vasaras 
sezona – maijs, jūnijs, jūlijs, augusts, kad cil-
vēki dodas atvaļinājumos un nedēļas nogales 
pavada ārpus mājas,” skaidro Kristīne Štosa.

Nemainīgi augšupejoša līkne ir vēroja-
ma “visitdobele.lv” un sociālo kontu profi-
los. “Visitdobele” “Facebook” lapu pagājušajā 
gadā ir apmeklējuši par 62,1% vairāk klien-
tu nekā 2022. gadā, laika joslas apmeklētāju 
mijiedarbība ar saturu pieaugusi par 31,8%.

2023. gadā apmeklētākie 
Dobeles novada objekti

“Populārākais tūrisma objekts Dobeles 
novadā nemainīgi ir LVM dabas parks 
Tērvetē, tas ir starp TOP 10 apmeklētākajiem 
tūrisma objektiem Latvijā,” stāsta Kristīne 
Štosa. “Tērvetes tauriņi” uzņēmuši 27 255 
apmeklētājus. Šeit būtu bijis rekordgads, ja 
vien nebūtu bijusi augusta vētra. Savukārt 
LVM dabas parka glempings uzņēmis 24 

030 apmeklētājus, tostarp – 9513 maksājošos 
tūristus un 14 517 nemaksājošos viesus, kuri 
tur bijuši peldēt, pastaigāties un apmeklēt 
putnu vērošanas torni.

Nemainīgi populārs objekts Dobeles nova-
dā ir arī Dārzkopības institūts un Ceriņu 
dārzs, ko apmeklējuši 29 775 cilvēki. Savukārt 
Dobeles Pilī viesojušies 17 887 cilvēki, tajā 
skaitā 1904 ārzemnieki. Apmeklētāju uzskai-
tē ir vien tie, kuri ienākuši pilī iekšā, jo ārpu-
sē pabijušie netiek uzskaitīti. Pili apmeklē-
juši viesi no Ukrainas, Zviedrijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Krievijas, Anglijas, Itālijas, 
Baltkrievijas, ASV, Ķīnas, Austrālijas, Īrijas, 
Moldovas, Somijas, Indijas, Uzbekistānas, 
Pakistānas, Spānijas, Šveices, Vācijas, 
Kanādas, Dānijas, Nīderlandes, Norvēģijas, 
Francijas un Vjetnamas.

Vēl apkopotie statistikas dati liecina, ka res-
torāns “Zoltners” ir apkalpojis 17 390 apmek-
lētājus, Dobeles Amatu māja – 5216 (ieskaitot 
tirdziņus), Kārļa Ulmaņa  piemiņas muzejs 
“Pikšas” – 5028 apmeklētāju. Pārsvarā tās ir 
skolēnu grupas un individuālie apmeklētā-
ji. Muzejā noskaidrots, ka tūrisma firmas ar 
saviem autobusiem nevēlas braukt pa zemes 
ceļu. Apmeklētājus labi piesaistījusi jaunā 
ekspozīcija. Tās saturs un dizains ir visno-
taļ atzinīgi novērtēts gan no profesionāļiem, 
gan ikdienas apmeklētājiem.

Vecauces pilī paviesojušies 4640 apmek-
lētāju, tajā skaitā apmēram 300 bijuši no 
Lietuvas. Pils noslogojums gan ir lielāks, jo 
pils pagrabstāvā tiek sniegti ikdienas ēdinā-
šanas pakalpojumi, ko gadā izmantojuši ap 
19 000 cilvēku.

Vēl statistika liecina, ka Dobeles novada 
muzeju 2023. gadā apmeklēja 4572 kultū-
ras mīļotāji, tajā skaitā 127 ārzemnieki, bet 
“Tērvetes vīni” uzņēmuši 1600 apmeklētājus, 
“Nomadic Homes” – 474 viesus.

2023. gada sezonas  
nozīmīgākie darbi

Pie pagājušā gada Dobeles novada 
Tūrisma informācijas centra nozīmīgāka-
jiem darbiem tā vadītāja Kristīne Štosa pie-
sauc “visitdobele.lv” mājaslapas izveidi un 
“palaišanu”, darbu kopā ar Zemgales plā-
nošanas reģionu (ZPR) pie “Zemgale aici-
na” un “Atklāj ģeovietas” brošūru izstrādes, 
tāpat arī “Māju kafejnīcu dienas 2023” orga-
nizēšanu, kur tūrisma informācijas centri 

Dobeles novadā bija reģionālie koordinato-
ri. Kristīne Štosa uzsver arī informācijas par 
tūrisma un atpūtas piedāvājumu apzināša-
nu, vākšanu un apkopošanu, šīs informā-
cijas sistematizēšanu un datu bāzes veido-
šanu, tāpat viņa akcentē arī teritorijas mār-
ketinga organizēšanas un nodrošināšanas 
nozīmīgumu.

Viņa min arī konkrētus piemērus – sadar-
bībā ar LIAA un ZTA organizētās tūrisma 
informācijas dienas Lietuvā un Igaunijā 
2023. gada martā, kad pārstāvji nodrošināti 
ar Dobeles novada tūrisma mārketinga mate-
riāliem, sagatavota prezentācija par tūrisma 
jaunumiem un “must–see” (noteikti jāredz) 
objektiem, kā arī prezentācija par Dobeles 
novada tūrisma jaunumiem Latvijas tūrisma 
operatoriem un gidiem “Zoom” platformā, 
kā arī četru video par Tērvetes reģionu izvei-
došana – “Aktīvā atpūta Tērvetē”, “Vēsture 
un tradīcijas Tērvetē”, “Izbaudi Tērvetē” un 
“Zemgaļu svētki Tērvetē”. Nozīmīga bijusi 
arī video “Ar velo pa Dobeli” izveidošana un 
citas aktivitātes.

Pateicībā par uzdrošināšanos 
“Dobeles novada Tūrisma informācijas 

centrs īpaši vēlas uzsvērt un teikt lielu pal-
dies jaunajiem tūrisma uzņēmējiem par 
drosmi un uzdrīkstēšanos,” teic Kristīne 
Štosa, uzskaitot jaunievedumus Dobeles 
novadā. Tie ir:

- “Apartamenti Dobele” – mūsdienīgi apar-
tamenti Dobeles centrā;

- “Mini Zoo Ceriņi” – aicina gan individu-
ālos ceļotājus, gan ģimenes ar bērniem, gan 
arī nelielas grupas pavadīt laiku svaigā gaisā 
un apskatīt, samīļot un pabarot gan labi zinā-
mos lauku sētas dzīvniekus, gan eksotiskā-
kus putnus;

- “RoLavandas” – saimniecība nodarbojās 
ar lavandu audzēšanu, kā arī rada dažādus 
produktus no lavandām;

“Tērvetes vīni” ir ģimenes vīna darītava. Vīndaris Sandris Laizāns vīna darīšanu aizsāka 2009. 
gadā kā hobiju.

- kolekciju dārzs “Likt elpai aizrauties” – 
vieta, kur iepazīt krāšņo augu pasauli, tur 
sniedz individuālas konsultācijas par dārza 
izveidi, plānošanu, augu audzēšanu;

- relaksācijas, garīgo prakšu SPA un atpū-
tas vieta “Agni”;

- kafejnīca “Cafe Disco” – kafejnīca pie-
dāvā pamatēdienus, uzkodas, desertus un 
dzērienus;

- tūrisma mītne “Zebrus resort”, Latvijā 
radīta moderna koncepta lauku tūrisma 
mītne pie gleznainā Zebrus ezera – ekskluzī-
vi jūras konteineri ar visām ērtībām roman-
tikas baudītājiem, kuri vēlas aizbēgt no pil-
sētas putekļiem un ļauties divvientulībai vai 
baudīt lauku mieru.

“Tarzāns” atdzims, “Ceļa Ēzeļos”  
spēlēs golfu

Tāpat Kristīne Štosa piemin esošos objek-
tus, kas nepārtraukti attīsta un pilnveido savu 
piedāvājumu, kā zīmīgu piemēru nosaucot 
faktu, ka LVM dabas parkā Tērvetē citā vei-
dolā atdzims un ikvienam aktīvās atpūtas 
cienītājam vasarā būs atkal pieejams iecienī-
tais Tērvetes Tarzāna parks. Savukārt tautas 
sporta bāzē “Ceļa Ēzeļi” izveidots 11 celiņu 
disku golfa laukums. Uzņēmums “Nomadic 
Homes” Vītiņu pagastā 2023. gada nogalē 
atvēris brīvdienu māju ar pirti. Lavandu 
lauks “Skalbes” – ģimenes iekopts lavandu 
lauks Dobeles novada Penkulē ziedēšanas 
laikā atvērts ikvienam, kurš vēlas baudīt rei-
binošo lavandu aromātu un to notvert foto 
mirkļos. Radošā studija “Strops” interesen-
tiem piedāvā dažādas meistarklases izbrau-
kumā gan lielākām, gan mazākām grupām 
(no 10 līdz pat 200 personām).

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 

sadarbībā ar 
Dobeles novada Tūrisma 

informācijas centruDobeles novada muzejā arvien skatāmas interesantas ekspozīcijas.  

“RoLavandas” brīnišķīgais lavandu lauks.           Foto: Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs



2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27) 7 NOTIKUMI

Visapaļākā šogad atzīmējamā jubileja ir 
100 gadu, kopš Auces pilsēta ieguvusi pilsē-
tas tiesības. Šķiet, šogad daudz dzirdēsim arī 
par skaitli 770. Tieši tik gadu šogad aprit kopš 
brīža, kad Dobeles vārds pirmo reizi minēts 
rakstiskā avotā – 1254. gada Zemgales dalī-
šanas līgumā, kurā Rīgas arhibīskapija, tās 
domkapituls un Livonijas ordenis sadalīja 
Zemgales pilsnovadus savā starpā.

Pirms 735 gadiem, 1289. gadā, Dobeles 
zemgaļi pameta savu pilskalnu un devās pie 
Lietuvas zemgaļiem – vācu uzbrucēju spie-
diens bija pārāk liels.

Pirms 375 gadiem Dobeles pilī mūžībā 
devās tās slavenākā iemītniece – hercogiene 
Elizabete Magdalēna Ketlere. Pils saimniece 
gan apbedīta Jelgavas pilī. Viņai savulaik pie-
derējis vairāk nekā 20 muižu, un īpaši nozī-
mīga hercogienes dzīvē bija viņas atraitnes 
tiesa – Dobeles pils un muiža. Pēc herco-
ga Frīdriha nāves un Jēkaba nākšanas tronī 
(1642. g.) pils kompleksā pēc hercogienes 
rīkojuma veica apjomīgus celtniecības un 
labiekārtošanas darbus.

Runājot par pili, svarīgi atzīmēt, ka šogad 
aprit 140 gadi kopš Dobeles mācītājs, filo-
logs un etnogrāfs Augusts Bīlenšteins rosi-
nāja un vadīja pirmos Dobeles Pils konser-
vēšanas darbus. Tie bija vieni no pirmajiem 
viduslaiku pils mūru konservēšanas dar-
biem un mēģinājums saglabāt apkārtnes 
ievērojamāko kultūrvēsturisko pieminekli.

Pirms 115 gadiem Dobelē tika nodibinā-
ta pirmā bibliotēku komiteja, kas tajā pašā 
1909. gadā nodibināja Dobeles pirmo biblio-
tēku – tā tika izveidota Dziedāšanas biedrī-
bas paspārnē.

Vēl kāds interesants gadaskaitlis – šogad 
aprit 105 gadi, kopš Dobelē sāka darboties 
elektrostacija. Tā tika izveidota Parūķa dzir-
navās un deva gaismu pirmajām Dobeles un 
apkārtnes elektriskajām spuldzēm.

Tāpat 105 gadi pagājuši, kopš pilsētā sāka 
darboties Dobeles un apkārtnes slimnīca. 
Sākotnēji tajā bija vien 14 gultas vietas. Vēlāk 
tika atvērta infekciju lazarete ar 15 vietām. 
Pirmā pasaules kara un Neatkarības kara 
laiks mediķiem bija ļoti izaicinošs – bija 
jācīnās ar nopietnām infekcijas slimībām, 
un slimnīcas izveide bija loģisks solis pilsē-
tas attīstībā. Slimnīcu izveidoja nopelniem 
bagātais ārsts un sabiedriskais darbinieks 
Edgars Francmanis.

Pirms 65 gadiem Ķestermežā tika atklāta 
estrāde un restorāns “Sendienas”. Kopš tā 
laika estrāde piedzīvojusi pārbūvi – ieguvu-
si jumtu, bet restorāns “Sendienas” jau pie-
der pagātnei.

Savukārt pirms 55 gadiem Dobelē, Upes 
ielā, tika atklāts jaunais rūpnīcas “Spodrība” 
bērnudārzs “Spodrītis”.

Šogad aprit 50 gadu, kopš 1974. gada 29. 
novembrī tika atklāta Dobeles jaunā poliklī-
nikas ēka. Mūsdienās ēkā izvietots Dobeles 

KO ŠOGAD ATZĪMĒSIM, SVINĒSIM UN PIEMINĒSIM? 

Auce 20. gs. 20. gadi.

Gunāra Janaiša lolojums. 
Foto: Dobeles novada muzeja arhīvs

Pienācis 2024. gads. Un tieši tāpat kā 
katrs savā personīgajā dzīvē plāno-
jam laiku un jau savlaicīgi domājam, 
kā atzīmēt kādus nozīmīgus dzīves 
pieturpunktus, arī novada mērogā 
gada sākumā jāapzina, ko nozīmīgu 
šogad vērts atzīmēt vai pieminēt.

Pirms 140 gadiem Augusts Bīlenšteins 
organizēja pirmos Dobeles pils mūru kon-
servācijas darbus. Lielā mērā pateico-
ties tieši viņa centieniem, Dobeles pils 
ir saglabājusies esošajā apjomā.

novada muzejs, Dobeles Pieaugušo izglītības 
un uzņēmējdarbības attīstības centrs, bet 
ēkas trešajā stāvā joprojām darbojas zobārst-
niecības kabinets.

Pirms 35 gadiem – 1989. gada 25. febru-
ārī – svinīgi tika atklāta jaunā Dobeles un 
apkārtnes slimnīcas ēka Ādama ielā.

35 gadi šogad aprit arī kopš mirkļa, kad 
Dobeles pilsētas deputāti pieņēmuši lēmu-
mu par Dobeles senā ģērboņa atjaunošanu. 
Lēmums stājas spēkā 1989. gada 1. janvārī.

Salīdzinoši nesenā pagātnē – pirms 20 
gadiem - Dobele ieguvusi divus šodien 
tik ierastus Dobeles objektus – strūklaku 
“Pulkstenis” Uzvaras un Brīvības ielas krus-
tojumā un bērnu rotaļu laukumu “Uniparks”.

Bet nu no ēkām un notikumiem pāriesim 
pie novada personībām. 180 gadu jubileju 

šogad varam atzīmēt arhitektam un mece-
nātam, Bukaišos dzimušajam Kristapam 
Morbergam. Morbergs, būdams ievērojams 
arhitekts, dzīves laikā uzkrājis lielu rocību 
un pēc savas nāves visu īpašumu novēlējis 
Latvijas Universitātei, tā veicinot izglītības 
attīstību Latvijā.

130 gadu jubileju šogad varam atzīmēt 
rakstniekam Robertam Sēlim, kurš 1884. 
gadā dzimis Bukaišu pagastā. Sēļa daiļradē, 
piemēram, darbā “Silaines muiža”,  bieži 
parādās Augstkalnes un Bukaišu apraksti.

Šogad 21. aprīlī atzīmēsim simtgadi, kopš 
1924. gadā dzimis viens no latviešu izcilā-
kajiem modernisma dzejniekiem – Gunars 
Saliņš. Dzimis Dobelē, skolotāja un skolas 
pārziņa ģimenē, lielāko daļu dzīves aizvadīja 
ASV Austrumkrastā.

90 gadu jubileju šogad svinētu fotogrāfs, 
aucenieks Gunārs Janaitis, kura fotodarbi 
daudzu gadu garumā bagātinājuši laikrak-
sta “Literatūra un Māksla” lapaspuses, ilus-
trējis arī vairāk nekā 150 un mākslinieciski 
noformējis ap 50 grāmatu, tajā skaitā bijis 
idejas autors un grāmatas “Auce Tevi vārdā 
sauc” sastādītājs, grāmata pie lasītājiem 
nonāca 2013. gada pavasarī. “Varu sacīt, ka 
ar grāmatas gadiem ilgās dzimšanas sirdēs-
tiem esmu samierinājies, jo savos centienos 
esmu sekojis savam nodomam – sniegt prie-
ku un gandarījumu visiem Auces novada 
darbīgajiem un gaišajiem cilvēkiem,” grāma-
tas atvēršanas svētkos Auces pilsētas kultū-
ras namā teica pat Janaiša kungs.

85 gadu jubileju šogad atzīmēs latviešu 
mākslinieks, ilustrators, karikatūrists un 
rakstnieks Māris Bišofs. Topošais māksli-
nieks bērnību pavadījis Aucē, beidzis Auces 
skolu. Dzīvojis un strādājis Izraelā un ASV, 
guvis plašu atzinību – 80. gados Bišofa zīmē-
jumi bija gandrīz katrā žurnāla “Time” 
numurā, un 1980. gadu beigās un 1990. gadu 
sākumā viņa ilustrācijas trīs reizes bija arī 
uz “Time” vāka. 2003. gadā atgriezies Latvijā 
un turpina zīmēt ilustrācijas Latvijas izdevu-
miem arī šobrīd.

80 gadu jubileju šogad svinēs no Bērzes 

puses nākušais tēlnieks, Mākslas akadēmi-
jas profesors Bruno Strautiņš. Viņš pārstāv 
mākslinieku paaudzi, kura pagājušā gad-
simta 70. gados sāka apvērsumu Latvijas un 
Baltijas tēlniecībā, gan paplašinot tēmu loku 
un izceļot formas un materiālu estētisko 
vērtību, uzturot spēkā latviešu mākslai un 
kultūrvidei raksturīgās tradīcijas, gan ekspe-
rimentējot un dažādojot materiālu apstrā-
des tehnoloģijas.  Interesanti, ka tēlnieks 
B. Strautiņš spēja pierādīt, ka tēlniekam 
nodarboties arī ar medaļu mākslu ir cienīgi 
un medaļa neatpaliek no lielformāta stājtēl-
niecības darbiem. 1979. gadā Strautiņš izvei-
doja medaļu “Čaks. Iedomu spoguļi”, daudz 
izstāžu apmeklētāji viņu atpazīst tieši kā 
izcilu medaļu mākslas meistaru.

Šogad apaļi 60 vēl vienai aucenie-
cei – pazīstamajai latviešu aktrisei Zanei 
Jančevskai. 60 gadi paliek arī Aucē dzimu-
šajai pasaulē pazīstamajai animācijas filmu 
režisorei Signei Baumanei. Savukārt 45 
gadu jubileju atzīmēs tērvetnieks, dziedātājs 
Lauris Reiniks, tāda pati jubileja arī pianis-
tam un mūziķim, auceniekam Raimondam 
Petrauskim. 

Undīne Krūze, 
Dobeles novada muzeja vēsturniece



2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27) 8 AKTUĀLI

Latvijas valsts mežu (LVM) dabas parkā 
Tērvetē, kur jau 65 gadus mājo stāsti, 
pasakas un izziņas prieks, 2023. gadā vie-
sojušies 135,8 tūkstoši apmeklētāju.

2023. gads Dobeles novada bibliotēkām ir bijis gana darbīgs, radošs, bagāts ar dažā-
diem pasākumiem un aktivitātēm, sarunā ar “Dobeles Novada Ziņām” stāsta Dobeles 
novada Centrālās bibliotēkas direktore Lana Volante.

27. decembrī Dobelē tika aizvadī-
ta Pieaugušo izglītības diena, kuras 
ietvaros arī noslēdza Pieaugušo izglītī-
bas un uzņēmējdarbības atbalsta cen-
tra (PIUAC) īstenoto Latvijas valsts 
budžeta finansētās programmas 
“Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās 
pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem” 
projektu “IZPROTI, IEKĻAUJIES, SĀC” 
(/2023.LV/UKR_KO/2/16).

AIZVADĪTA 
PIEAUGUŠO 
IZGLĪTĪBAS DIENA

Par godu šim notikumam tika organizēts 
svinīgs pasākums, lai pateiktu paldies ikvie-
nam pasniedzējam un amatniekam, kuri 
dalījušies savās prasmēs ar centra apmeklē-
tājiem. Šādas apmācības ir bijušas dažādās 
jomās, sākot ar fotografēšanu un konditore-
jas prasmju apgūšanu līdz pat valodu apgu-
vei un digitālo iemaņu uzlabošanai.

“Iespējams, par pieaugušo izglītību mēs 
nerunājam tik bieži kā par skolēnu uzņem-
šanu izglītības iestādēs 1. vai 10. klasē, taču, 
manuprāt, tā ir tikpat nozīmīga izglītība, 
jo veicina mūsu iedzīvotāju tālākizglītoša-
nos un mērķtiecīgu prasmju apgūšanu,” savā 
uzrunā teica Dobeles novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs.

Paldies vārdi tika teikti arī Ukrainas iedzī-
votājiem, kuri piedalījās projektā “IZPROTI, 
IEKĻAUJIES, SĀC”. Projekts īstenots, lai palī-
dzētu ukraiņiem integrēties Latvijas sabied-
rībā, veicinātu socializēšanās prasmes un 
tiktu sniegts psiholoģiskais atbalsts. Tika 
apgūta gan latviešu valoda un tradicionālā 
virtuve, gan dažādas radošas prasmes – ziep-
ju un svētku dekoru gatavošana.

Svinīgā pasākuma laikā dalībniekus prie-
cēja muzikāli priekšnesumi no Bulmeru 
ģimenes, puišu ansambļa “KPTT” un folklo-
ras kopas “Leimaņi”.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

BIBLIOTĒKAS NOVADĀ – KĀ MULTIFUNKCIONĀLI CENTRI

“Katra bibliotēka Dobeles novadā pazīst 
savus bibliotēkas lietotājus, zina viņu intere-
ses un vajadzības, ko sagaida no bibliotēkas, 
tāpēc savos pasākumu un darba plānos bib-
liotekāres iekļauj aktivitātes un pasākumus, 
kas iepriecinātu vietējās kopienas iedzīvotā-
jus,” saka Dobeles novada Centrālās bibliotē-
kas direktore Lana Volante.

Viņa paskaidro, ka sen jau bibliotēkas nav 
tikai grāmatu saņemšanas punkts, bet gan 
multifunkcionāls centrs, kas piedāvā saviem 
apmeklētājiem bagātīgu pakalpojumu grozu 
– bibliotēku, krājuma un autoru popularizē-
jošus pasākumus, izstādes, apmācības digi-
tālo rīku lietošanā, medijpratībā, e-pakalpo-
jumu lietošanā, radošās darbnīcas, veselīga 
dzīvesveida veicinošus pasākumus, pasau-
les un sevis izzinošus pasākumus, tikšanās 
ar zināmām, iedvesmojošām personībām, 
dažādu tēmu un nozaru žurnālus, bibliotekā-
rās stundas un citas aktivitātes.

“Dobeles novada Centrālā bibliotēka ir 
reģiona galvenā bibliotēka, tas nozīmē, ka 
tā ne tikai veic novada iedzīvotāju apkalpo-
šanu, bet tai ir sava metodiskā darba funk-
cija, kas savukārt nozīmē, ka bibliotēkai ir 
jāveicina un jānodrošina novada bibliote-
kāru izglītošana un profesionālā pilnveide, 
jāorganizē dažādi aktuāli semināri un konfe-
rences, jākoordinē profesionālās pilnveides 
kursu apmeklējums, jāapkopo visa novada 
bibliotēku statistikas atskaites, kas jānosū-
ta Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, kā arī 
jāatskaitās par savu novadu apaļā galda dis-
kusijās, kas notiek Latvijas Nacionālajā bib-

liotēkā. Dobeles novada Centrālā bibliotēka 
arī katru gadu organizē Latvijas Bibliotekāru 
biedrības Zemgales reģiona bibliotekāru 
semināru, kurā piedalās kolēģi no Dobeles, 
Bauskas un Jelgavas novadiem, dažkārt to 
apmeklē vairāk nekā 100 bibliotekāru,” stāsta 
bibliotēkas direktore.

Ļoti nozīmīgi bibliotekāriem ir pieredzes 
apmaiņas braucieni, kuros bibliotēku dar-
binieces smeļas pieredzi un zināšanas pie 
saviem kolēģiem ne tikai Latvijas, bet arī 
Lietuvas un Igaunijas publiskajās bibliotē-
kās. “Ar gandarījumu var redzēt, ka pēc 
šādiem braucieniem bibliotekāres aktīvi pie-
lieto iegūtās zināšanas un idejas savā ikdie-
nas darbā,” vērtē bibliotēkas vadītāja.

“Pateicoties pašvaldības sistemātiskam 
finansiālajam atbalstam, lielākā daļa novada 
bibliotēku ir nodrošinātas ar jaunākajām teh-
noloģijām, ar kvalitatīviem, mūsdienīgiem 
grāmatu plauktiem un bibliotēku mēbelēm, 
iekārtotas dažādas zonas, kas paredzētas 
visu paaudžu apmeklētājiem – gan bērniem, 
gan jauniešiem kvalitatīva brīvā laika pavadī-
šanai. Ir lasītavas, kurās pieejami gan žurnā-
li, gan avīzes, darba vietas ar datoriem, kur 
ir brīvpieejas internets, lai produktīvi varētu 
strādāt vai mācīties, apmācību, nodarbību 
un pasākumu u.c. zonas. Katras bibliotēkas 
vajadzībām nepieciešamā finansiālā nodro-
šinājuma apjoms tiek iekļauts katras biblio-
tēkas gada budžetā, par tā lietderīgu izlieto-
jumu atbild katras bibliotēkas vadītājs,” pie-
bilst Lana Volantes kundze.

Tāpat bibliotēkas aktīvi informē par 

savām aktivitātēm, sniedzot informāci-
ju gan sociālajās platformās, gan izvieto-
jot afišas publiskajās telpās, gan drukāta-
jā presē, lai pēc iespējas lielāks iedzīvotāju 
skaits tiktu informēts par bibliotēku sniegta-
jām iespējām.

Līdzīgi kā muzejiem arī bibliotēkām ir 
akreditācija ik pēc pieciem gadiem, kad bib-
liotēkas vērtē īpaši izveidota akreditācijas 
komisija. Tiek vērtētas gan pašas bibliotēkas 
pēc vairākiem vērtēšanas kritērijiem, gan 
bibliotekāres profesionālais darbs. Nākamā 
akreditācija novadā gaidāma 2025. gadā.

Lana Volante atzīst: “Priecē, ka pēc garā un 
nogurdinošā Covid-19 posma, kad saprotamu 
iemeslu dēļ strauji samazinājās bibliotēkas 
apmeklētāju skaits, tas pamazām tomēr atkal 
ir pieaudzis. Jāsaka gan, ka Covid-19 laikā 
bibliotēkas ne uz mirkli nepārstāja apkalpot 
savus lasītājus, izdomājot radošus, bet tomēr 
drošus apkalpošanas veidus. Pēc pasākumu 
apmeklējuma saprotam, ka novada iedzīvotā-
jiem bibliotēkas ir nepieciešamas arvien vai-
rāk, jo to rīkoto aktivitāšu daudzveidība un 
kvalitāte sniedz nepieciešamo kultūrizglītojo-
šo un izglītojošo gandarījumu. Visas aktivitā-
tes un pasākumi bibliotēkās ir bez maksas, kā 
to nosaka Bibliotēkas likums.”

Bibliotēkas vadītāja spriež: “Saprotams, 
ka 2024. gads būs, iespējams, grūtāks nekā 
iepriekšējie gadi, bet bibliotekāres vien-
mēr atradīs iespējas un radošas pieejas, kā 
iepriecināt savus lietotājus. Raugoties bib-
liotēku pasākumu plānos, jāsaka, ka biblio-
tēku apmeklētājus sagaida daudzi un dažādi 
pārsteigumi. Tāpēc sekojiet līdzi aktuālajiem 
notikumiem.”

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

KĀDS BIJIS AIZVADĪTAIS UN BŪS JAUNAIS GADS LVM DABAS PARKĀ TĒRVETĒ

Tērveti par savu brīvdienu galamērķi izvē-
lējušies ne tikai Latvijas, bet arī prāvs skaits 
ārvalstu tūristu – 47% no kopējā apmeklētā-
ju apjoma. Ģimenēm draudzīgajā parkā cie-
mojušies visu kontinentu pārstāvji, izņemot, 
protams, Antarktīdu. Viskuplākais skaits 
svešā mēlē runājošo apmeklētāju ieradušies 
no tuvējās kaimiņvalsts – Lietuvas.

Skolēni ciemojušies no 
visiem Latvijas novadiem

Dabas parks Tērvetē piedāvā ne tikai atpū-
tas un izklaides iespējas, bet arī iespēju apgūt 
dažādas meža gudrības visa gada garumā. 
Jau vairāk nekā 10 gadus parks aug un vei-
dojas par skolēnu vides izglītības centru, 
piedāvājot daudzveidīgas izzinošas ekskur-
sijas un nodarbības, radošas darbnīcas LVM 
vides izglītības programmā “Izzini mežu”. Tā 

kā Tērvetes mežā mājo rakstnieces Annas 
Brigaderes pasaku tēli, dabas parks kļuvis 
par skolēnu ekskursiju galamērķi, iesaisto-
ties kultūrizglītības programmā “Latvijas 
skolas soma”. Smelties meža gudrības vai 
iepazīties ar Annas Brigaderes daiļradi 2023. 
gadā ieradušies 6960 skolēnu, pārstāvot teju 
visus Latvijas novadus.

Diena, kad vētra pārvērta 
parka ainavu

7. augusta dabas stihija daudzu Dobeles 
novada iedzīvotāju ikdienu apgrieza ar 
kājām gaisā. Ap pulksten divpadsmitiem 
spēcīgais vējš iebrāzās arī dabas parka takās, 
septiņu minūšu laikā pārvēršot meža ainavu 
un ikdienu. Pamatīgu izbīli un dabas vareno 
spēku piedzīvoja teju 50 parka apmeklētāju 
un 11 darbinieku, kuri tobrīd atradās mežā. 
Par laimi, neviens necieta.

Pusotru mēnesi parks apmeklētājiem tika 
slēgts, atbrīvojot takas un ceļus no krituša-
jiem un bīstamajiem kokiem. Šajās dienās 
saņēmām neskaitāmus zvanus, e-pastus ar 

atbalstošiem vārdiem 
un piedāvājumu palī-
dzēt. Ar apmeklē-
tāju siltajiem vār-
diem un domām mēs 
paveicām daudz – 
mežā atkal dzirkste-
ļo prieks, dzirdami 
mazu un lielu pastai-
gu cienītāju jautrie 
soļi.

Jauns gads – 
jaunas ieceres

Šogad parka 
apmeklētājus gaida 
vairāki jaunumi – 
pēc vētras citā veido-

lā atdzims un ikvienam aktīvās atpūtas cie-
nītājam vasarā būs atkal pieejams iecienītais 
Tērvetes Tarzāna parks. Līdzās Tarzānam, 
bezmaksas zonā, rekonstrukciju un paplaši-
nāšanos piedzīvos arī Velo taka – tiks uzstā-
dītas jaunas koka rampas un uzlabots taku 
segums. Blakus velo trasei pilnīgi no jauna 
taps Olimpiskā taka – pastaigu vieta ar koka 
konstrukcijām aktīvai atpūtai. Pavisam drīz 
Kurbada zemē ar pilnu jaudu varēs nodoties 
riteņbraukšanai, lēkāšanai un kāpelēšanai.

Rūķīšu mežā jau pērn uzsāktie taku, nami-
ņu un citu vides objektu izgaismošanas darbi 
turpināsies un tiks papildināti ar jauniem 
elementiem arī šogad, piedāvājot apmek-
lētājiem pasakainu pastaigu gada tumšajos 
mēnešos.

Gadu no gada parkā esošā infrastruktūra 
nemitīgi tiek uzturēta – tās ir gan koka lai-
pas, gan tilti, notiek piknika vietu labiekār-
tošana, top arī koktēlnieka Ritvara Kalniņa 
prasmīgi veidotas koka skulptūras. Tās papil-
dinās parka tematiskās daļas – Meža Ķēniņš 

Rūķu pilsēta Čiekure – apmeklētākais parka objekts visos gadalaikos.

tiks pie jauniem zirgiem, mazuļi – pie koka 
karuseļiem, Sila raganiņa – interaktīviem 
vides objektiem.

Arī šogad neizpaliks vērienīgi, par tradī-
ciju kļuvuši ikgadēji pasākumi – Valpurģu 
nakts 30. aprīlī un Latvijas Meža dienas 24. 
un 25. maijā. 

Liels paldies parka sadarbības partne-
riem, uzņēmējiem un Dobeles TIC par atsau-
cību, veidojot aizraujošu piedāvājumu gan 
maziem, gan lieliem parka apmeklētājiem!

Gaidīsim ciemos – būs pasakaini!

Lilita Kauste, 
LVM dabas parka Tērvetē 

Informācijas centra vadītāja

Vides izglītība pieejama visu gadu kopā ar parka vides izglītības 
speciālistēm. Foto no LVM dabas parka Tērvetē arhīva



2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27) 9 MUZEJA STĀSTS

Sākoties Jaunajam gadam, muzeja 12 mēnešu ceļojums pa 13 novada luterāņu baznī-
cām ir gandrīz noslēdzies. Vēl jāapskata, kas atrodams zem alfabēta beidzamajiem 
“V” un “Z” burtiem.

CEĻOJUMA PA NOVADA BAZNĪCĀM NOSLĒGUMS: 
VECAUCES UN ZEBERENES BAZNĪCAS

Vecauces baznīca
Dodamies uz Vecauces baznīcu, kas ir viena 

no nedaudzajām novada baznīcām, kuras 
draudze turpinājusi darbototies pat padomju 
gados. Vecauces baznīcā muzejniekus uzņē-
ma Anita Segliņa, Aldona Auziņa un mācī-
tājs Valdis Bercs, kuri iepazīstināja ar dievna-
mu, pastāstīja par tā vēsturi un ļāva iepazīties 
ar nozīmīgākajiem sakrālajiem traukiem un 
priekšmetiem.

Par dievnamu vēsturi Aucē zināms, ka 1573. 
gadā Vītiņu muižā sapulcējušies apkārtējo 
muižu īpašnieki un nolēmuši Vecaucē celt 
baznīcu. Nav skaidri zināms, kad tas tika rea-
lizēts – pēc vienām ziņām ap 1580. gadu, pēc 
citām, ka tikai 1667. gadā. 1729. gada 18. jūli-
jā baznīcas tornī iespēra zibens un tā nodega.

Mūsdienās redzamā baznīca uzcelta 
iepriekšējās baznīcas vietā 1744. gadā. 1866. 
gadā dievnamu paplašināja līdz 500 sēdvie-
tam. Kopā ar paplašināšanas darbiem veik-
ta arī interjera iekārtas nomaiņa – baznīcā 
tika uzstādīts jauns altāris, kancele un ērģeļu 
prospekts.

Pirmā pasaules kara laikā, līdzīgi kā citur, 
arī Vecauces baznīcas zvans tika aizvests 
un, visticamāk, pārkausēts metāla iegūša-
nas vajadzībām. Tika izpostītas arī ērģeles, 
kuras  bija pazīstamā Liepājas ērģeļmeistara 
Kārļa Hermaņa 1865. gadā Vecauces baznīcai 
būvēts instruments.

Otrā pasaules kara laikā nodarītie postījumi 
bija daudz lielāki – baznīcā tika ierīkots hospi-
tālis, pēc tam stallis, visbeidzot – smēde. Tas 
viss dievnamu bija atstājis praktiski izpostītu 
– puse jumta bija bojāta, logi bija izsisti, ērģe-
les iznīcinātas, altārglezna norauta, bet soli 
– sadedzināti.

1945. gadā draudze baznīcu iztīrīja un 
atsāka tajā noturēt dievkalpojumus. Soli 
tika atvesti no Dubultu baznīcas (1962. gadā 
Dubultu baznīcas draudzei dievnamu atsa-
vināja, tajā iekārtoja muzeju un koncertzāli, 
bet, kad 1990. gadā draudze atgriezās dievna-
mā, tajā tika atjaunots interjers un arī izvestie 
soli atvesti atpakaļ). Zudušā Vecauces zvana 
vietā tika atvests Ķērkliņu baznīcas zvans, kas 
kā viens no dažiem baznīcas priekšmetiem 
saglabājies pēc Ķērkliņu baznīcas nopostī-
šanas un iekļaušanas Zvārdes poligona teri-
torijā. Uz zvana uzraksts “Ķērkliņu baznīcai 
no A. Burga 1925.g. BEKKER UN ko LIEPĀJĀ”. 
Tāpat Vecauces baznīcā tiek glabāts vēl vie-
nas nopostītas baznīcas zvans – draudzes 
telpā zem ērģeļu luktas glabājas Lielauces 
zvans ar uzrakstu “Lielauces baznīca 1927.g. 
Dzīvos aicinu, mirušos apraudu”. Šeit glabā-
jas arī Dzirkantu Sila kapu zvans ar uzraks-
tu “J.C. Sochwenn Riga Dzirkantu Sila kapu 
zvans 1928.g”.

1967. gadā mācītāja Jāņa Ozola vadībā sākās 
ilgs un nopietns baznīcas atjaunošanas pro-
cess – tika salabots draudzes telpas jumts, 
atjaunota torņa konstrukcija un nomainīts 
torņa segums.

Kā nozīmīga vērtība baznīcas interjerā 
minama daļēji saglabājusies 1866. gada pār-
būves laikā uzstādītā neogotikas stilā veidotā 
baznīcas iekārta – altāris, kancele un sakriste-
jas durvjailu apdare. Tumšā kokā darinātajai 
iekārtai ir izteikta neogotikai raksturīgā ver-
tikālā dinamika. Tā izpaužas smailinājumos 
un arkās ne tikai altārī un kanceles jumtiņā, 
bet arī abu altārim blakus novietoto durvjailu 
apdarē. Altāri rotā uzraksti: labajā pusē – “Esi 
uzticīgs līdz nāvei, tad es tev došu to dzīvības 
kroni, kuru tas Kungs lēmis tiem, kas Viņu 

mīļo.”, bet kreisajā pusē – “Kalni atkāpsies 
un pakalni šaubisies, bet mana miera deriba 
negrozisies, saka tas Kungs tavs apželotājs.”. 
Spriežot pēc uzrakstu stila, jāsecina, ka tie 
altārim pievienoti vēlāk un nevarētu būt sais-
tāmi ar altāra izgatavošanas laiku.

Altāra retabla centrālajā daļā strap vai-
rākpakāpju fialēm smailarkas rāmī ievieto-
ta altārglezna. Tajā mūsdienās atrodas glez-
nojums, kurā attēlots koka krusts ar pilsētu 
fonā, domājams, Jeruzalemi. Gleznas autors 
un izcelme nav zināma – glezna esot atra-
dusies altārī zem iepriekšējās gleznas. Līdz 
Otrajam pasaules karam altārī atradās glezna 
“Kristus un Svētais Pēteris pie jūras”.

Eksterjerā Vecauces dievnams ir askētis-
ka taisnstūra, vienapjoma būve. 19. gadsim-
ta paplašināšanas darbos austrumu galā tika 
piebūvēta sakristeja. Tad baznīca ieguvusi arī 
faktiski vienīgo dekoratīvo fasādes elementu 
– zem dzegas izvietoto dentikulu joslu (nelie-
lu paralēlskaldņu formas izciļņu virkne zem 
dzegas vai sienu sadalošām joslām, zobiņi).  
Katrā garenfasādē izvietoti septiņi pusaploces 
logi ar dekoratīvu (puse no zvaigznes formas) 
spraišļojumu. Baznīcas austrumu (sakriste-
jas) galu grezno divi pusaploces logi, bet virs 
durvjailas – apaļš dekoratīvs logs ar pilnu 
zvaigznes stiegrojumu centrā. Baznīcas rietu-
mu galā atrodas kvadrātveida tornis. Vecauces 
dievnams  ir viena no trim novada baznī-
cām, kuras torni rotā gailis. Novadā gaiļi ir vēl 
Annenieku un Tērvetes baznīcas torņos.

Baznīcas plašā teritorija iežogota ar jaunu 
žogu, to izdevies paveikt īstenojot projektu, 
kuru sposorēja “Latvijas Mobilais telefons”. 
Kā redzams pēc reljefa, senais baznīcas val-
nis atrodas tuvāk dievnama ēkai, bet mūsdie-
nu iežogojums teritoriju paplašina. Teritorijā 
atrodas apbedījumi, kuros citu starpā apbedīti 
ar Vecauces pusi nesaraujamie grāfs Frīdrihs 
fon der Pālens (1827–1897), grāfs Pēteris fon 
der Pālens (1858–1912) un grāfs Frīdrihs 
Medems (1859–1911).

Baznīcas ļaudis ļauj aplūkot arī dažā-
dos sakrālos traukus un laika gaitā drau-
dzei dāvinātos objektus, piemēram, iespaidī-
gos Dekmeieru ģimenes dāvinātos svečturus 
vai Jāņa un Karlīnes Kraužu dāvināto krūku. 
Sakristejā novietota arī ungāru mākslinieka, 
mākslas pedagoga un vēsturnieka Dezső Pécsi–
Pilch 1940. gadā gleznotā glezna “Kristus”.  

1992. gadā ap altāri iestrādāja parketu, 
pārtaisīja elektrisko instalāciju, nokrāsoja 
baznīcu no iekšpuses un ārpuses. Iebūvēja 
centrālapkures caurules telpu apsildīša-
nai. Nokrāsoja arī baznīcas fasādi un ierīko-
ja zibens novadītāju tornī. Šo darbu veikša-
nai daudz darīja baznīcas valdes priekšnieki 
Arvīds Latišs un Jānis Spriņģis. Daudz palī-
dzēja arī Vecauces saimniecības toreizējais 
direktors Ludvigs Teteris.

Anita Segliņa kā lielu darbu baznīcas 
atdzimšanā min baznīcas siju atjaunoša-
nu, ko uzsāka mācītājs Valdis Bercs. Anita 
Segliņa muzejam nodevusi arī fotogrāfijas, 
kurās iemūžināti siju maiņas darbi. Daudz 
paveikts, rakstot dažādus projektus, piemē-
ram, jau pieminēto baznīcas žoga projektu, 
kas veikts laikā, kad draudzes priekšnieks bija 
Māris Druva. Baznīcā ievilkts arī ūdensvads 
un kanalizācija.

Kad baznīcā sāka kalpot mācītājs Jānis 
Ginters, pavērās iespēja no kādas nelielas 
Vācijas draudzes atvest ērģeles. Anita Segliņa 
vērš uzmanību, cik labi atvestās ērģeles 
iekļaujas baznīcas interjerā. Lai atvestu ērģe-

les, arī rakstīti projekti un meklētas dažā-
das finansējuma iespējas. Baznīcu projektus 
atbalstījis gan Valsts kultūrkapitāla fonds, gan 
māsu draudze Norvēģijā. Lai sakārtotu baznī-
cas ārsienas, izveidotu rampu, tiktu sakārtoti 
baznīcas teritorijas celiņi, tapuši pat trīs pro-
jekti LEADER programmā.

Darāmā vēl esot daudz, arī ērģelēm būtu 
nepieciešams remonts, tāpat būtu vēlme vēl 
novērst dažādus kosmētiskus defektus. Anita 
Segliņa darbu pie dievnama nosauc par nebei-
dzamu procesu, bet jūtams, ka šis process 
pateiešām notiek, un dievnamā ir dzīvība.  

Muzejs pateicas Aldonai Auziņai, Anita 
Segliņai un mācītājam Valdim Bercam par 
iespēju ielūkoties baznīcā, par stāstījumu un 
fotogrāfijām, kuras lieti noderēs topošajā 
2024. gada muzeja izstādē par Dobeles nova-
da luterāņu baznīcām.

Zebrenes baznīca 
Braucot no Bikstiem uz Auces pusi, 

Zebrenes pagastā, ceļa labajā pusē redza-
mas ēkas drupas. Tā ir Zebrenes baznīca, ko 
par Reņģes muižas īpašnieka fon Bulmeringa 
līdzekļiem cēla 1856. gadā. Šajā pat gadā – 
oktobrī – dievnams arī iesvētīts.

Otrā pasaules kara laikā baznīca cieta, taču 
dievkalpojumi tajā vēl varēja notikt. Zināms, 
ka dievkalpojumi notikuši līdz pat 50. gadu 
vidum. 1957. gadā kolhozs baznīcu pārvērtis 
par graudu kalti.

Ēka bijusi vienjoma garenbūve ar ieapaļu 
altāra daļu. Galveno ieeju rotājuši divi pusa-
ploces logi, starp kuriem atradušās pusaplo-
ces arkā ievietotas divviru durvis, bet virs tām 
– zvana lodziņs ar vērtnēm, kas atdarītas, kad 
zvans lietots. Galvenā ieejas fasāde rotāta ar 
trim apaļiem “aklajiem” logiem, kurus fasādē 
iespējams saskatīt arī mūsdienās.

Zebrenes baznīca ir vienīgais novada diev-
nams, kas celts bez torņa. Tā vietā virs galve-
nās ieejas izveidots neliels paaugstinājusma 
ar krustu galā.

Spriežot pēc fotogrāfijām, baznīcai vēl 20. 
gs. 70. gados bija vesels jumts, taču, lai diev-
nams kalpotu kaltes vajadzībām, tam pieslie-
tas dažādas apšaubāmas kvalitātes nojumes. 
Ir bijuši mēģinājumi drupas sakopt – uzņēmī-
gākie pagasta ļaudis rīkojuši talkas drupu attī-
rīšanai, arī tagad drupas nav piemēslotas un 
labi saskatāmas.

Vēsturiski Zebrenes baznīca bijusi Jaunpils 
baznīcas filiālbaznīca. Pārskatot pieeja-
mos starpkaru perioda draudzes pārskatus, 
redzams, ka 1930. gadā baznīcā bijušas ērģe-
les 1200 latu vērtībā un citi vērtīgi priekšme-
ti – sakrālie trauki un kroņlukturi. Baznīca 
atrodas piekalnē, tas to darījis majestātiskāku, 
skatoties no ceļa puses. Aiz baznīcas atrodas 
sena kapsēta, kurā dažas kapavietas joprojām 
tiek koptas. 

Undīne Krūze, 
Dobeles novada muzeja vēsturniece

Vecauces baznīca.

Zebrenes baznīca.               Foto no Dobeles novada muzeja krājuma



2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27) 10 AKTUĀLI

Pie Augstkalnes uz vietējās nozīmes autoceļa Veczāmeļi–Blankenfelde 
(Salīte)–Augstkalne (V1078) (22,5.km) pabeigts Svētes tilta remonts. 
Satiksme pār tiltu ir atjaunota, bet saglabāsies masas ierobežojums 3,5 ton-
nas. Aicinām autobraucējus ievērot masas ierobežojumus un nebojāt tiltu.

Atjaunotais Svētes tilts prasa ievērot stingrus transporta masas ierobežojumus. 
Foto – no VAS “Latvijas Valsts ceļi” arhīva

ATJAUNOTA SATIKSME PĀR 
SVĒTES TILTU PIE AUGSTKALNES

Tiltam ir demontētas bojātās tilta konstruk-
cijas, nomainītas šķērssijas un atjaunots tilta 
segums. Darbus veica SIA “Būvinženieris”, 
līguma summa ir 22 714,50 eiro (ar PVN). 
Būvuzraudzību veica piegādātāju apvienība 
“BPU & IngWay”.

Tilts bija sliktā tehniskā stāvoklī un vasarā 
tika slēgts satiksmei. Tilta bojājumi radās, jo 

regulāri tika pārkāpti masas ierobežojumi, 
un pār tiltu brauca smagā tehnika.

Lai iegūtu vai nodotu informāciju par 
notiekošo uz valsts autoceļiem, aicinām zva-
nīt uz VSIA “Latvijas Valsts ceļi” diennakts 
informatīvo bezmaksas tālr. 80005555.

VSIA “Latvijas Valsts ceļi”
Komunikācijas daļa

No 2024. gada 30. janvāra Bēnes pagasta iedzīvotāji VAS “Latvijas Pasts” 
pakalpojumus saņems savā dzīvesvietā pēc pieprasījuma.

12. janvārī sirsnīgā noskaņā aizvadīts Bēnes pamatskolas skolēnu vecākiem 
veltītais pateicības pasākums “Roku rokā”.

“Roku rokā” kopbilde.       Foto – no Bēnes pamatskolas arhīva

No 9. janvāra vietējiem iedzīvotājiem Auros divreiz nedēļā vakaros ir iespēja 
pavadīt laiku labiekārtotā atpūtas zālē, kur iespējams uzspēlēt novusu, galda 
tenisu un šautriņas. Darba laiks: otrdienās un ceturtdienās no plkst. 18.00 
līdz 20.30. Plašāka informācija pa tālr. 29505153.

BĒNES PAGASTA IEDZĪVOTĀJI “LATVIJAS PASTA” PAKALPOJUMUS SAŅEMS SAVĀ DZĪVESVIETĀ PĒC PIEPRASĪJUMA

Pastnieka apmeklējumu var pieteikt katru 
darbdienu, sazinoties ar “Latvijas Pasta” 
Klientu centru pa tālr. 27008001 vai 67008001. 
Pastnieka vizīte ir bez maksas. Pasta pakal-
pojumus bez iepriekšēja pieteikuma Bēnes 
iedzīvotāji varēs saņemt arī Dobeles 1. 
pasta nodaļā, kas atrodas Tirgus laukumā 
4, Dobelē.

Transformējot “Latvijas Pasta” darbību uz 
mūsdienīgu un ilgtspējīgu, kā arī pielāgojot 
to reālām klientu vajadzībām, Bēnes iedzī-
votāji turpmāk pasta pakalpojumus saņems 
ekonomiski, saimnieciskā un klientiem īpaši 
draudzīgā veidā – dzīvesvietā pēc pieprasī-
juma. Pasta pakalpojumus varēs saņemt arī 

Dobeles 1. pasta nodaļā.
Pastnieka sniegtie pasta pakalpojumi 

klienta dzīvesvietā ir izdevīgi, droši un ērti, 
jo pastnieks klienta dzīvesvietā sniedz tos 
pašus pakalpojumus, kas pieejami pasta 
nodaļā: vēstuļu korespondences un pasta 
paku sūtījumu piegāde, pieņemšana un 
nosūtīšana, pastmarku un aplokšņu iegāde, 
preses izdevumu abonēšana, naudas pārve-
dumu un pensijas saņemšana, komunālo un 
citu rēķinu apmaksa, iemaksas Pasta norēķi-
nu sistēmas (PNS) kontā u.c.

Saņemot aicinājumu par sūtījuma izņem-
šanu, Bēnes iedzīvotāji var pieteikt sūtījuma 
bezmaksas piegādi savā dzīvesvietā, piesakot 

to pa tālr. 27008001 vai 67008001. Bez iepriek-
šēja pieteikuma sūtījumus var saņemt arī 
Dobeles 1. pasta nodaļā.

Ērtākai sūtījumu saņemšanai un nosūtī-
šanai Bēnes iedzīvotāji tiek aicināti izman-
tot “Latvijas Pasta” pakomātus, kas atrodas 
Dobelē, Jāņa Čakstes ielā 1 un Muldavas ielā 
3A.

Bēnes iedzīvotājiem, kuri izmanto PNS 
pakalpojumu, “Latvijas Pasts” piedāvā arī 
VISA maksājumu debetkartes priekšrocības. 
Ar šo karti, kas ir piesaistīta PNS kontam, var 
norēķināties tirdzniecības vietās un iepirk-
ties internetā, kā arī izņemt skaidru naudu 
gan pasta nodaļās, gan jebkurā bankomātā.

Bēnes iedzīvotāji par pasta pakalpoju-
mu saņemšanas iespējām tiek informēti ar 
īpašiem paziņojumiem savās pastkastītēs. 

Jautājumu gadījumā par “Latvijas Pasta” 
sniegtajiem pakalpojumiem klienti aicināti 
sazināties ar “Latvijas Pasta” Klientu centru 
pa tālr. 67008001 vai 27008001; e-pasta adre-
se: info@pasts.lv.

“Latvijas Pasta” stratēģiskās pārmaiņas 
ietver gan efektīvu un kvalitatīvu pakalpo-
jumu ieviešanu, gan uzlabojumus sūtījumu 
piegādēs un klientu apkalpošanā. Saskaņā ar 
klientu paradumiem, konkrētas apdzīvotas 
teritorijas iedzīvotāju skaitu, pasta pakalpo-
jumu izmantošanas apjomu un saimniecis-
kās darbības rezultātiem pasta pakalpojumi 
tiek sniegti pasta nodaļās, pasta pakalpoju-
mu sniegšanas vietās vai ar pastnieka starp-
niecību klienta dzīvesvietā.

VAS “Latvijas Pasts”
Komunikācijas un filatēlijas daļa

BĒNES PAMATSKOLĀ PATEICĪBAS VĀRDI VELTĪTI SKOLĒNU VECĀKIEM

Šī ir skolas tradīcija, kas tika iedibināta 
jau 2008. gadā, un vienmēr tiek organizēta 
janvāra pirmajā piektdienā, kad skolēni ir 
atgriezušies no ziemas brīvlaika. Tieši tādēļ 
pasākumam nav noteikts kāds viens īpašs 
datums, bet ir viena īpaša diena.

Uz šo pasākumu ielūgumu saņem to skolē-
nu vecāki, kuru bērniem mācību gada pirmā 
semestra beigās vidējais mācību sasniegu-
mu vērtējums ir septiņas vai vairāk balles. 
Ne mazāk nozīmīga ir arī skolēna uzvedība 
un attieksme pret mācībām un skolu, jo tas 
arī tiek ņemts vērā, izvirzot kandidātus šim 
pasākumam. Ielūgumus izsniedz svinīgās 
uzrunas laikā skolas direktors Ziemassvētku 
pasākumā skolā, klātesot visiem skolēniem. 
Šogad šādus ielūgumus saņēma 40 mūsu 
skolas skolēni, un kopumā gada nogalē tie 
iepriecināja 35 ģimenes. 

Ir bijuši pasākumi, kad uz tiem tiek ielūg-
ti arī sadarbības partneri, kas ir nesavtīgi 
nākuši talkā skolas labiekārtošanā vai citos 
gadījumos. Skolas kolektīvs paldies ir teicis 
SIA “TAND Ukri”, “Ziedu namiņš” un vairā-
kiem citiem.

Pasākumā vienmēr visus klātesošos uzru-

nā skolas direktors Māris Eihmanis un 
izsniedz diplomu vai pateicības dāvanu, kas 
katru gadu ir atšķirīga, bet īpaši pārdomā-
ta un rūpīgi gatavota. Šogad skolas vadības 
komanda ir strādājusi pie īpaša simbola – 
logo izveides un sagatavojusi pašdarinātas 
pateicības plāksnītes ar gravējumu.

Pasākumā vienmēr izskan arī koncerts 
kā dāvana, kas nav rokās paņemama, bet 
gan sirdī paturama. Mūsu skolā pateicības 
pasākumā ir ciemojušies tādi mākslinie-
ki kā Oskars un Raimonds Petrauski, Aivis 
un Annija, Roberts Memmēns, Dobeles 
Valsts ģimnāzijas zēnu vokālais ansamb-
lis un Raimonds Bulmers, Karīna Lučiņina, 
Rainers Liekniņš,  Ainārs Bumbieris. Šogad 
visus priecēja un muzicēja Artūrs Knope. 

Skolas pedagogu kolektīvs lepojas ar sko-
lēnu veiksmes stāstiem un no sirds novērtē 
skolēnu vecākus, kuri spēj atbildīgi un iein-
teresēti motivēt savus lolojumus, tā rūpējo-
ties par savu bērnu nākotnes sasniegumiem. 
Lai mums visiem veiksmīgs šī mācību gada 
otrais semestris!

Rita Alle,
Bēnes pamatskolas direktora vietniece

AUROS IEKĀRTO ZĀLI GALDA SPĒLĒM

Kā skaidro Dobeles novada pašvaldī-
bas Auru pagasta pārvaldes vadītājs Jānis 
Ozoliņš, 2023. gada nogalē ar Dobeles nova-
da domes lēmumu bijušā pasta telpas tika 
nodotas Sporta pārvaldei. Auru pagasta spor-
ta metodiķa Kaspara Tabora uzraudzībā un 
vadībā telpās darbojas šautriņu mešanas 

kluba dalībnieki, tiek organizēti novusa tur-
nīri, kā arī zolītes spēles sacensības.

Organizētie turnīri ir iemantojuši popu-
laritāti, un uz lielākiem turnīriem ierodas 
dalībnieki pat no citiem novadiem. 

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Lai sveiktu Dobeles novada sportistus par nozīmīgiem un izciliem sasnie-
gumiem sportā, 9. februārī Dobeles sporta hallē notiks pasākums Dobeles 
novada “Sporta laureāts 2023”.

APBALVOS DOBELES NOVADA “SPORTA LAUREĀTUS 2023”

“Balvu par mūža ieguldījumu spor-
tā Dobeles novadā saņems Pēteris 
Freidenfelds. Pēteris ir Ričarda Nika Osīša 
treneris. Ričards Niks 2023. gadā ir kļu-
vis par Eiropas U-27 čempionāta dambre-
tē otrās vietas ieguvēju. Pārējos nominan-
tus gan atklāsim pasākuma gaitā,” atklāj 
Dobeles novada pašvaldības Sporta pārval-
des vadītāja Linda Karloviča.

Viņa arī stāsta, ka visvairāk pieteiku-
mu iesūtīts nominācijām “Gada sportists/
sportiste” un “Mūža ieguldījums”. Līdz 4. 
decembrim ikvienam bija iespējams pieteikt 
pretendentus konkursam Dobeles novada 
“Sporta laureāts 2023”. Lai apkopotu pietei-
kumus, tika izveidota darba grupa 9 cilvēku 
sastāvā, kas arī lēma par šī gada nomināci-
jām un nominantiem.

Konkursā sportisti tiks apbalvoti šādās 
nominācijās:

- “Gada izrāviens sportā”;
- “Jaunā cerība sportā”;
- “Gada sadarbības partneris sportā”;

- “Gada atsaucīgākais sadarbības partneris 
tautas sporta pasākumos”;

- “Gada sportists/sportiste”;
- “Gada treneris individuālajos sporta veidos”;
- “Gada sporta spēļu treneris/trenere”;
- “Gada sporta darba organizators/

organizatore”;
- “Populārākais tautas sporta pasākums”;
- “Mūža ieguldījums sportā”;
- “Sporta meistars sporta seniors/seniore 

(komanda)”;
- “Gada sportists/sportiste vai komanda 

neolimpiskajos sporta veidos”;
- “Gada sporta spēļu treneris/trenere”;
- “Gada parasportists/parasportiste”.
Šogad tiks pasniegtas gan balvas, gan 

nominācijas. Starp pretendentiem ir godal-
goto vietu ieguvēji gan pasaules, gan Eiropas 
čempionātos. Jāatgādina, ka pagājušajā gadā 
par gada sportisti kļuva Agate Rašmane, bet 
par sportistu – Edgars Siliņš.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27) 11 AKTUĀLI 

Sākoties 2024. gadam, ir plaši apspriests jautājums par jauno kārtību un nepieciešamību 
turpmāk dalīti no sadzīves atkritumiem vākt bioloģiskos pārtikas atkritumus. Kas mainās 
iedzīvotājiem un vai tiešām bioloģisko atkritumu šķirošana būs obligāta?

BIOLOĢISKO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 
NO JAUNĀ GADA – KAS JĀZINA IEDZĪVOTĀJIEM?

DOBELĒ
(PIUAC, Brīvības ielā 7)

22. un 29. janvārī, 5. un 12. februārī no 
plkst. 18.00 līdz 20.00
četru nodarbību cikls “Velti laiku 
sev!”. Dalības maksa – 40 eiro (vienā 
maksājumā) vai 15 eiro, maksājot par 
katru nodarbību.

24. janvārī no plkst. 10.00 līdz 15.00
seminārs “Minimālās higiēnas prasības 
uzņēmumā”. Dalības maksa – 25 eiro.

PIUAC PIEDĀVĀJUMS JANVĀRĪ UN FEBRUĀRĪ
30. janvārī plkst. 10.00
seminārs “Nodokļu aktualitātes 2024. gadā”. 
Dalības maksa – 25 eiro.

31. janvārī no plkst. 10.00 līdz 15.00
seminārs “HACCP sistēmas principu iev-
iešana un nodrošināšana pārtikas nozarē”. 
Dalības maksa – 55 eiro.

10. februārī no plkst. 10.00 līdz 15.00
starp Meteņiem un Valentīna dienu “Ar 
mīlestību cepta maize spēkam, uzsākot pav-
asara cēlienu”. Dalības maksa – 50 eiro.

DOBELĒ
(PIUAC, Brīvības ielā 10B)

No 5. janvāra piektdienās no plkst. 18.00 
līdz 20.00
deju kustību terapija (10 nodarbības). Dalī-
bas maksa – 3 eiro par nodarbību.

DOBELĒ
(klātienē + attālināti)

No 19. februāra līdz 15. maijam no plkst. 
18.00 līdz 21.00

Valsts valoda A2 līmenis (120 stundas). Dalī-
bas maksa – strādājošajiem ar NVA kuponu, 
citiem interesentiem – 470 eiro.

• • •

Papildu informācija un pieteikšanās:
- tālrunis: 63781740;
- e-pasts: piuac@dobele.lv;
- internetā: https://pic.dobele.lv.

“Obligāts šajā kontekstā ir tas, ka no 2024. 
gada katrai Latvijas pašvaldībai ir jānodroši-
na iespēja iedzīvotājiem savā teritorijā šķirot 
bioloģiskos atkritumus, bet iedzīvotāju ziņā 
paliek izvēle – kā un vai tajā iesaistīties. Līdz 
šim jau vairākas pašvaldības savā teritorijā 
bija noteikušas, ka atkritumu apsaimnieko-
tājiem šāda iespēja ir jānodrošina. Arī SIA 
“Eco Baltia vide” atsevišķos Latvijas reģio-
nos, piemēram, Rīgā, Mārupē un Ādažos, 
jau vairākus gadus piedāvā dalītu bioloģisko 
atkritumu apsaimniekošanu,” par izmaiņām 
stāsta Jānis Aizbalts, SIA “Eco Baltia vide” 
valdes priekšsēdētājs.

Motivācija šķirot bioloģiskos atkritumus 
var būt gan ekonomiska, gan rūpēs par vidi 
balstīta. Viens no mudinājumiem šķirot bio-
loģiskos atkritumus ir zemāka maksa par to 
izvešanu, salīdzinot ar sadzīves atkritumiem. 
No 2024. gada maksa par bioloģisko atkritu-
mu apsaimniekošanas būs 60% apjomā no 
maksas par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu. Tomēr jāņem vērā, ka no bioloģis-
ko atkritumu šķirošanas ekonomiskais iegu-
vums būs tad, ja vienlaikus tiks samazināts 
sadzīves atkritumu izvešanas biežums un/vai 
konteinera tilpums. Taču, tā kā ap 40 vai pat 
50% no nešķirotiem sadzīves atkritumiem 
veido tieši pārtikas atkritumi, tos atšķirojot, 
ietaupījums var būt ievērojams.

Tāpat motivācija šķirot daudziem iedzīvo-
tājiem var būt rūpes par vidi. Pārstrādājot 
bioloģiskos atkritumus, tiek iegūta biogāze, 
kas tiek izmantota elektroenerģijas un sil-
tumenerģijas ražošanai. Turklāt, nošķirojot 
bioloģiskos atkritumus, samazinās poligo-
nā noglabājamo atkritumu apjoms, bet vairs 
nederīgā pārtika un tās atkritumi tiek pār-
vērsti noderīgos resursos.

Komposts – labākā alternatīva 
BIO konteineram

Ja mājsaimniecībai ir iespēja veidot kom-
postu, tas ir ekonomisks un ekoloģisks veids, 
kā apsaimniekot bioloģiskos atkritumus, 
ko jau ir darījušas vairākas paaudzes pirms 
mums. Ja mājsaimniecība jau uzsākusi kom-
postēšanu vai tai ir iespēja to darīt savā teri-
torijā, iedzīvotāji ir aicināti arī turpmāk vai 
no jauna bioloģiskos atkritumus kompostēt. 
Tādā gadījumā nav nepieciešamības pēc atse-
višķa konteinera bioloģiskajiem atkritumiem.

Kompostā drīkst likt:
- augļu un dārzeņu mizas;
- augu izcelsmes pārtikas produktus;
- tējas un kafijas biezumus;
- grieztos ziedus un telpaugus;
- olu čaumalas;
- dažādus dārza uzkopšanas atkritumus – 

zāli, vecos augus, neliela izmēra zarus.

- pieļaujams papīra vai bioloģiski noārdā-
mo maisu piejaukums (atkritumus konteine-
rā var izmest ar šādiem maisiņiem).

Maiss bioloģiskajiem un 
zaļajiem atkritumiem 

Ja bioloģiskie atkritumi rodas neregulāri, 
ērts risinājums ir iegādāties priekšapmak-
sas speciālo maisu, kurā ievietot bioloģis-
kos dārza un pārtikas atkritumus. Maisi pie-
ejami 120 litru tilpumā un to izvešanu var 
pieteikt pēc nepieciešamības. Par iespējām 
iegādāties šos maisus lūgums interesēties 
sava reģiona klientu apkalpošanas centrā.

Praktiski ieteikumi bioloģisko 
atkritumu šķirošanai 
mājsaimniecībā

Nereti iedzīvotājiem rodas bažas, ka pār-
tikas atkritumu šķirošana radīs lielas neēr-
tības un mājoklī radīs smakas. Taču ir dažas 
lietas, ko var ieviest savā ikdienā, lai šķiroša-
na būtu ērtāka.

Sāciet šķirot ar mazumiņu ar vienkāršāko. 
Piemēram, iesākumā tikai augļu un dārzeņu 
mizas metiet atsevišķā trauciņā. 

Ierīkojiet speciālu tvertni. Mājsaimniecībā 

bioloģiskos atkritumus ērtāk būs uzkrāt 
nelielā traukā. Ir pieejamas speciālas tvert-
nes šo atkritumu savākšanai, piemēram 2–5 
litru tilpumā, ar vāku un dubultu ietvaru un 
speciālām atverēm gaisa apmaiņai, kā arī 
dažādiem citiem tehniskiem uzlabojumiem, 
kas novērš smaku izdalīšanos. 

Iznesiet atkritumus regulāri. Ja katru 
dienu pastaigas nolūkā iznesīsiet iztukšot 
šo tvertni, neradīsies smakas, turklāt būsiet 
izkustējies. Kad būsiet pieradis šķirot mizas, 
papildiniet šķirojamo bioloģisko atkritumu 
klāstu.

Turiet tvertni tīru – ieteicams tvertnē lie-
tot speciālos maisus, lai tā turētos tīra vai arī 
tvertni pēc iztukšošanas izskalot. 

Speciālie maisiņi – bioloģiskos atkritu-
mus mājās var šķirot arī papīra maisiņos un 
biodegradējamajos maisiņos un atkritumus 
konteinerī izmest ar šiem maisiņiem.

Iespējams, kad redzēsiet, ka sadzīves atkri-
tumu tvertne mājās piepildās retāk, motivā-
cija šķirot pieaugs!

Plašāka informācija par citiem “Eco Baltia 
vide” pakalpojumiem un nodrošinātajām 
atkritumu šķirošanas iespējām, kā arī aktu-
ālo informāciju iespējams atrast uzņēmuma 
mājaslapā www.ecobaltiavide.lv. Jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties, rakstot uz 
e-pastu: info@ecobaltiavide.lv vai zvanot pa 
tālruni: 8717 vai 67799999.

Kompostā neiederas gaļas un zivju pār-
tikas produkti, sadzīves atkritumi, tūju un 
citu koku zari.

Konteineri bioloģiskajiem 
atkritumiem

SIA “Eco Baltia vide” klienti bioloģisko 
atkritumu šķirošanai par samazinātu tari-
fu var pieteikt dažāda izmēra konteinerus. 
Pieejami 0,12 m3, 0,24 m3 un 0,66 m3 tilpu-
ma konteineri, kas tiek izvesti pēc grafi-
ka. Pakalpojumam var pieteikties gan fizi-
kas, gan juridiskas personas. Lai bioloģiskie 
atkritumi būtu derīgi pārstrādei, būtiski ievē-
rot pareizas šķirošanas pamatprincipus.

Bioloģisko pārtikas atkritumu 
konteineros drīkst likt:

- pārtikas un virtuves atkritumus (augļi, 
dārzeņi, pārtikas un ēdienu atkritumus bez 
iepakojuma, arī gaļa un siers);

- dārzu vai parku atkritumus (koku lapas, 
zāle, veci augi un nelieli zariņi līdz 2cm dia-
metrā un garumā līdz 50cm, izņemot tūju 
skujas un zarus);

- kafijas un tējas biezumus;
- olu čaumalas;

Dobeles novada teritorijā laika posmā no 2024. gada 1. februāra līdz 31. decembrim (ieskaitot) norisināsies veselības 
nostiprināšanas gada pasākums, kura laikā iedzīvotāji tiek aicināti krāt veiktos kilometrus aktivitātē “Laimīgam 
būt!”, informē Dobeles novada pašvaldības Sporta pārvaldes sporta pasākumu organizatore Kristīne Gabrāne.

DOBELES NOVADĀ KĻŪS LAIMĪGI, 
AKTĪVI KUSTOTIES

Viena mēneša laikā (katru mēnesi) jānoiet 
“Latvijas dzimšanas diena” - 106 kilometri. 
Minimālais sūtāmās aktivitātes laiks, lai tas 
tiktu ieskaitīts, ir 30 minūtes.

Aktivitātes mērķis ir veicināt dabai drau-
dzīgu pārvietošanās veidu ikdienas paradu-
mus, krāt zaļos km (kilometrus svaigā gaisā), 
atgādinot par kustību būtisku nozīmi katra 
cilvēka ikdienas dzīvē, tāpat arī veicināt aktī-
vu, veselīgu dzīvesveidu Dobeles novada 
iedzīvotāju vidū, rosinot doties brīvā dabā 
un vairot pozitīvas emocijas, kā arī izmantot 
aktīvās atpūtas vietas Dobeles novada teri-
torijā. Sportisko aktivitāšu veidi aktivitātē 
paredzēti - skriešana, iešana vai nūjošana, 
GPS nosakāms sporta veids.

Piedalīties aktivitātē aicināti Dobeles 
novada iedzīvotāji un citi interesenti (neat-
karīgi no vecuma un sportiskās sagatavotī-
bas), kam viedierīcē ir soļu skaitīšanas apli-

kācija (noieto kilometru un maršruta fiksāci-
jai), kā arī WhatsApp. Pieteikšanās aktivitātei 
ir līdz šā gada 1. februārim, zvanot Kristīnei 
Gabrānei uz tālr. nr. 26129564, vai rakstot uz 
e-pastu: kristine.gabrane@dobele.lv. 

Paredzēts, ka tiks veidota WhatsApp grupi-
ņa ar visiem dalībniekiem, kurā būs iespēja 
apmainīties ar dažādu info, pastāstīt piere-
dzi veicot 106 km, iesūtīt kādu interesantu 
foto. Katra mēneša pēdējā dienā WhatsApp 
jāiesūta noietie kilometri. Katru mēnesi par 
noietajiem, nonūjotajiem vai noskrietajiem 
106 km katrs dalībnieks tiks pie piemiņas 
lietas, tā būs iespēja sakrāt 11 piemiņas lie-
tiņas par šo pasākumu. Katra piemiņas lieta 
tiks pasniegta, satiekoties klātienē (par tikša-
nās vietu un laiku informācija tiks paziņota 
WhatsApp grupas čatā). Savukārt 12. šī pasā-
kuma piemiņas lietiņa tiks izlozēta loterijas 
veidā (par tikšanās vietu un laiku informācija 

tiks paziņota WhatsApp grupas čatā). 
Ja dalībnieks, mēnesī ir nogājis, nonū-

jojis vai noskrējis 106 km, par ko liecina 
WhatsApp iesūtītā informācija, tad katrs 
dalībnieks tiks uzaicināts uz apmaksātu 
meistarklasi vai tikšanos. Par katru meistar-
klasi vai tikšanos informācija tiks ievietota 
WhatsApp grupas čatā. Tomēr, ja nepiecie-
šamais kilometru daudzums dažādu iemes-
lu dēļ tomēr netiks sakrāts, tad dalībniekam 
meistarklasi vai tikšanos būs iespēja apmek-
lēt par maksu.

Dalībnieki, kuri būs nostaigājuši, nonū-
jojuši vai noskrējuši 106 km katru mēnesi, 
tiks aicināti uz kopā sanākšanu. Rezultāti 
tiks paziņoti līdz 2025. gada 10. janvārim. 
Aktīvāko dalībnieku godināšanas laiks un 
vieta tiks paziņota.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



2024. GADA 18. JANVĀRIS. NR. 1 (27) 12 PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
„DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 9000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.

Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.
Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.

Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv

Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž domes viedokli.

Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.

E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884

KULTŪRAS, RADOŠIE UN SPORTA PASĀKUMI NOVADĀ JANVĀRĪ UN FEBRUĀRĪ
Auces pilsētas kultūras namā
(tālr. 26168132)
Līdz 31. janvārim
Vijas Kurpnieces mākslas darbu izstāde 
“Mans ceļš”. Apskatāms kultūras nama 
darba laikā, kā arī piesakoties individuāli pa 
tālr. 26168132.
No 2. līdz 14. februārim
Valijas Grīsliņas mākslas darbu izstāde. 
Apskatāma kultūras nama darba laikā, kā 
arī piesakoties individuāli pa tālr. 26168132.
10. februārī plkst. 18.00
deju kolektīvu sadancis “Mīlam un dejojam 
no visas sirds”. Ielūdz Krimūnu vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Dieveris”. Ieeja bez 
maksas.
16. februārī plkst. no 21.00 līdz 02.00
Valentīndienas balle kopā ar grupu “Pipari” 
un vakara vadītāju. Ieejas maksa 7 eiro.
18. februārī plkst. 15.00
Kursīšu amatierteātra “Kodols” iestudējums. 
Māras Jakubovskas luga “Tikai Tu”. Ieejas 
maksa 3 eiro.

Bēnes tautas namā (tālr. 28295001)
27. janvārī plkst. 16.00
koncerts “Starp jubilejām...”. Piedalās siev-
iešu koris “Vizma” un vīru koris “Tēvzeme”. 
Ieeja bez maksas.
10. februārī plkst. 14.00
Stacijas ielā 8, Bēnē, izstāde “Radītprieks”. 
Aicināti piedalīties allaž darbīgie, prasmīgie 
Bēnes un apkārtnes iedzīvotāji ar saviem 
darinājumiem: apģērbiem, traukiem, deko-
riem, rotām, aksesuāriem, sadzīves lietām 
un priekšmetiem u.c. jebkurā tehnikā no 
jebkura materiāla. Gaidīti arī darbi no 
ģimeņu mantojuma! Lūgums pie teikt dalību 
līdz 6. februārim, zvanot pa tālr. 26196628 
TLMS “Bēne” vai 28295001 I. Rozenfeldei. 
Atklāšanā “sadziedāšanās” un  dalībnieku 
“celšana saulītē”, “izrādīšanās” jeb prasmju 
demonstrējumi, mielošanās “padalies ar 
recepti!”. Izstāde būs apskatāma līdz 10. 
martam.
14. februārī plkst. 19.00
Elzas Gaujas spēlfilma “Pastkarte no 
Romas”, aizkustinošs divu pastnieku 
mīlasstāsts. Galvenajās lomās Jānis Jarāns 
un Indra Burkovska. Ieejas maksa 3 eiro. 

Dobeles pilsētas kultūras namā
(tālr. 29331181)
20. janvārī no plkst. 11.00 līdz 17.00
Dobeles novada ceļojošā kausa izcīņa 
šahā. Pieteikšanās un informācija, zvanot 
pa tālr. 28778287 vai rakstot uz e-pastu: 
sahsdobele@gmail.com.
27. janvārī plkst. 19.00 grupas
grupas “Galaktika” jaunā albuma prez-
entācijas koncerttūre “Mums pieder tik 
daudz”. Biļešu cenas no 25 līdz 30 eiro. 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīze” kasēs 
un www.bilesuparadize.lv. Koncerti notiks 
teju visu Latvijas pilsētu kultūras namos 
un koncertzālēs, turklāt abiem grupas dib-
inātājiem – solistam Normundam Zušam un 
taustiņinstrumentālistam Vitoldam Gorņe-
vam – pievienosies pavadošā grupa “Crazy 
Daisy”», kurā muzicē Raitis Keišs – bass, 
Gatis Ivans – ģitāras, Mikus Rullis – bungas, 
Haralds Stenclavs – taustiņinstrumenti.
3. februārī no plkst. 11.00 līdz 17.00
“Dobeles sveču” šaha turnīrs. Pieteikšanās 
un informācija, zvanot pa tālr. 28778287 vai 
rakstot uz sahsdobele@gmail.com.
3. februārī plkst. 19.00
Rūdolfa Kugrēna stand–up komēdija 

“Turpinājums”.  Biļešu cena 15 eiro. Biļetes 
pieejamas www.bezrindas.lv. 
9. februārī plkst. 19.00
Latvijas Jaunatnes teātra izrāde “Kapteiņa 
Granta bērni”. Ļaujies Imanta Kalniņa 
mūzikas burvībai, Ieklausies Knuta Sku-
jenieka dzejas rindās, kas atklāj varoņu 
iekšējo pasauli. Biļešu cena no 12 līdz 20 
eiro. Biļetes pieejamas “Biļešu paradīze” 
kasēs un www.bilesuparadize.lv. 

Dobeles novada muzejā 
(tālr. 28389028) 
Līdz 17. februārim
Ineses Brants, Irīnas Vorkales, Allas Folkas 
un Māras Ozolas darbu izstāde “Četri 
ceļojumi”.
No 3. februāra līdz 9. martam
Indras Stankes darbu izstāde “Ko sirds 
pazīst”. 

Krimūnu tautas namā
(tālr. 25488435)
19. janvārī plkst. 15.30
leļlu teātra izrāde bērniem “Eglīte”. Ieejas 
maksa 3 eiro.
28. janvārī plkst. 16.00
aktrises Regīnas Devītes monoizrāde “Sie-
viete ar dzeltenām brillēm”. Ieejas maksa 
5 eiro.
16. februārī plkst. 21.00
Sirsniņballe kopā ar grupu “Brīvdiena”. 
Ieejas maksa 5 eiro.

Penkules tautas namā 
(tālr. 26129518)
27. janvārī plkst. 18.00
amatierteātru festivāls “Reprīze”. Piedalās 
kolektīvi no dažādiem Latvijas novadiem. 
Ieeja bez maksas.
27. janvārī plkst. 21.00
balle kopā ar Jāni Krūmiņu (“Apvedceļš”). 
Ieejas maksa 7 eiro. Vietas pie galdiņiem 
rezervēt pa tālr. 26129518.
10. februārī plkst. 18.00
VPDK “Sadancis” tautas deju kolektīvu 
sadraudzības koncerts. Ieeja bez maksas. 

Tērvetes kultūras namā
(tālr. 29330689)
23. februārī plkst. 18.00
Cēsu Mazā teātra izrāde bērniem “Gadalai-
ki”. Izrāde piemērota bērniem no 3 līdz 6 
gadu vecumam. Ieejas maksa 5 eiro.

• • •
Ar plašāku informāciju par plānotajiem 
kultūras un radošajiem pasākumiem 
novadā aicinām iepazīties Dobeles novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.dobele.lv 
vai mobilajā lietotnē “Dobeles novads”.

BARIKĀŽU ATCERES DIENAS 
PASĀKUMI DOBELES NOVADĀ
Pie Bikstu pamatskolas
16. janvārī no plkst. 10.00 līdz 15.00
Barikāžu muzeja ceļojošā ekspozīcija – 
muzejbuss. Atmiņu stāsti pie ugunskura, dz-
erot karstu tēju. Ikviens tiek laipni aicināts, 
īpaši gaidīti 1991. gada barikāžu dalībnieki.

Kaķenieku estrādē
20. janvārī plkst. 12.00
iedegsim atmiņu ugunskuru, stāstīsim un 
uzklausīsim dalībnieku stāstus, sildīsimies 
ar siltu tēju un pīrāgiem.

Lejasstrazdu bibliotēkā 
(tālr.: 63700802)
7. februārī plkst. 10.30
“Radošā sveču darbnīca”.

Naudītes bibliotēkā (tālr. 63700164)
24. janvārī plkst. 15.00
Lasītāju klubiņa pēcpusdiena “Laiks lasīt”. 

Penkules bibliotēkā (tālr. 63745407)
18. janvārī plkst. 14.00
vēlmju kolāžu izgatavošana “Lai piepildās”.

Šķibes bibliotēkā (tālr. 63781735)
24. janvārī plkst. 15.00
radošā darbnīca “Podziņa pie podziņas... 
taps kas interesants”. Gatavosim darbiņus 
no pogām.

Dobeles novada Centrālajā  
bibliotēkā (tālr. 63781870)
18. janvārī plkst. 17.00
tikšanās ar rakstnieci, veselīga dzīvesveida 
piekritēju un praktizētāju Elitu Drāki.

SPORTA AKTIVITĀTES 
JANVĀRĪ UN FEBRUĀRĪ
Aucē (tālr. 29101146, Guntis)
20. janvārī
3x3 basketbols.

Bēnē (tālr. 29916310)
21. janvārī
tautas bumba jauniešiem līdz 16 gadu 
vecumam.

Bikstos (tālr. 26085836, Jana)
19. janvārī
galda spēļu vakars bērniem.

Kaķeniekos (tālr. 29148674, Rolands)
25. janvārī
novusa turnīrs (2. kārta).
1. februārī
novusa turnīrs (3. kārta).

Krimūnās (tālr. 28304284, Oskars)
20. janvārī
tautas bumba.

Kroņaucē (tālr. 26851182, Signe)
25. februārī
pārgājiens. 

Lejasstrazdos (tālr. 29760061, Ēriks)
28. janvārī
šaha turnīrs.
4. februārī
šaha turnīrs (2. kārta).
  
Naudītē (tālr. 26569970, Kristaps)
27. janvārī
darts – šautriņu spēles turnīrs.

Penkulē (tālr. 20019977, Līga)
21. janvārī
iepazīšanās treniņš ar “Mamanet” komandu 
spēli.
17. februārī
ģimenes sporta diena.

Tērvetē (tālr. 26851182, Signe)
21. janvārī
distanču slēpošana.

Vītiņos (tālr. 29101146, Guntis)
28. janvārī
florbols entuziastiem.

Zebrenē (tālr. 26085836, Jana)
21. janvārī
dubultspēles novusā.

Dobeles vēsturiskajā  
Tirgus laukumā
20. janvārī plkst. 16.00
ikviens ir aicināts uz 1991. gada barikāžu 
aizstāvju atceres dienas pasākumu pie 
ugunskuriem. Plkst. 16.00 studijas “Ģilde” 
dokumentālā filma “Vēsture aiz kadra” 
(2018), filmas režisors – Romualds Pipars.

Krimūnu tautas namā
22. janvārī plkst. 16.00
sadarbībā ar Krimūnu bibliotēku un PII 
“Ābolītis” stāstījumi bērnudārza bērniem pie 
ugunskura, mielojoties ar gardu putru.

BARIKĀŽU ATCERES DIENAS 
PASĀKUMI DOBELES NOVADA 
BIBLIOTĒKĀS
Bukaišu bibliotēkā
Līdz 31. janvārim
apskatāma tematiska izstāde “Atcerēsimies 
1991. gada barikāžu trauksmainos notiku-
mus”. Izstādē aplūkojami bibliotēkas krā-
jumā esošie materiāli par šiem notikumiem 
un novadpētniecības mape ar materiāliem 
par Bukaišu pagasta iedzīvotājiem, kuri 
piedalījās barikādēs.

Lejasstrazdu bibliotēkā
Līdz 28. janvārim
tematiskā izstāde “20. janvāris – 1991. gada 
barikāžu aizstāvju atceres diena”.

Vītiņu bibliotēkā un pie Vītiņu 
tautas nama
20. decembrī plkst. 13.00
kopā ar senioru biedrību “Mežābele” jau 
par tradīciju kļuvusī barikāžu atceres dienas 
zupas vārīšana pie Vītiņu tautas nama. Pēc 
tam bibliotēkā atceres pasākums, kur par 
muzikālo noskaņu rūpēsies Aivis Antonovs–
Kalniņš.

• • • 
Pasākumos ieeja bez maksas. Pasāku-
mu laikā tiks filmēts un/vai fotografēts, 
materiāls var tikt izmantots publicitātes 
vajadzībām.

PASĀKUMI DOBELES NOVADA 
BIBLIOTĒKĀS JANVĀRĪ UN 
FEBRUĀRĪ
Aizstrautnieku bibliotēkā 
(tālr. 63754466)
18. janvārī plkst. 16.00
“Medijpratība iesācējiem” – praktiskā nodar-
bība par to, kas ir medijpratība iesācējiem.
25. janvārī plkst. 16.00
Grāmatu klubiņa tikšanās. Pūķa gadu 
sagaidot, iepazīstam pūķi, lapojot grāmatas 
lapaspuses.
8. februārī plkst. 16.00
praktiskā koučinga nodarbība “Ko liek man 
sirds?”. 

Bēnes bibliotēkā (tālr. 63758248)
No 6. līdz 9. februārim
“Drošāks internets sākas ar tevi!” – dažādas 
aktivitātes Drošāka interneta dienai.

Bukaišu bibliotēkā (tālr. 26383917)
8. februārī plkst. 14.00
radošā darbnīca “Sveču liešana kopā ar A. 
Lāci”. 

Īles bibliotēkā (tālr. 26374225)
27. janvārī plkst. 11.00 un 12.00
“Trakā sestdiena”. Radošo nodarbību laiks 
rokdarbos un keramikā, tēma “Ziema”.
10. februārī plkst. 12.00
“Mīlas dzeja”, pasākums veltīts Valentīna 
dienai. 

PATEICĪBA
Auces amatieru basketbola komanda vēlas izteikt pateicību 

atbalstītājiem par sniegto finansiālo atbalstu:
- veikalam SIA “InnaMIX” un tā īpašniecei Initai Sabulei;

- zemnieku saimniecībai “Dukāti” un tās īpašniekam Mairim Grandbergam;
- zemnieku saimniecībai “Lielvaicēni” un tās īpašniekam Artūram Grudovskim;

- SIA “ZIBI” un Armandam Tomševicam;
- Raitim Encem.


